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مبارزه با هرگونه فساد به عنوان 
وظیفه مهم مسئولین 

تایید صلاحیت ۳۵ نفر دیگر از 
داوطلبان نامزد نمایندگی مجلس 
شورای اسلامی در استان توسط 
شورای نگهبان روزنامه

پنجره ای رو به مدیریت زمین در مازندرانمخاطرات تغییرات اقلیمی علیه گونه های کشاورزی مازندران
ــران  ــاورزی ای ــب کش ــه قط ــدران ک ــی در مازن ــرات اقلیم ــدت تغیی ــات درازم ــی از تبع  یک
محســوب مــی شــود و بخشــی از تامیــن امنیــت غذایــی کشــور را بــر عهــده دارد، آســیب پذیــر 

ــه ای اســت. ــژه در مناطــق جلگ ــف کشــاورزی بوی ــای مختل ــه ه شــدن گون

تحمیــل تعرفه هــای غیرمعقــول و دور از انتظــار اجــاره ســالن های نمایــش فعــالان حــوزه هنــر گیــان 
را بــه شــوک فــرو بــرده، تصمیــم نادرســتی کــه اقتصــاد و معیشــت هنرمنــدان را تحــت شــعاع قــرار داده 

ست. ا

ســاحل بنــود فاصلــه نســبتا کمــی بــا عســلویه دارد؛ بــا هیــن وجــود از آلودگی هــای محیطــی بــه دور 
مانــده و تمیــز و بکــر اســت؛ پــس مــا نیــز هنــگام حضــور در ایــن منطقــه، هیــچ اثــری از خودمــان بــه جــا 

نگذاریــم تــا ایــن منطقــه دســت نخــورده باقــی بمانــد.

وقتی قیمت ها جای »هنرمند« پا روی سِن می گذارند
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مدیرکل بیمه سلامت گیلان :

شهروندان مراقب کلاهبرداری با 

عنوان بیمه سلامت باشند

4

استاندار گیلان خبر داد:

بهره برداری ۱۷۰ هزار میلیارد ریال پروژه 
عمرانی از دهه مبارک فجر تا پایان سال ۱۴۰۲ 
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        یادداشت  

اعتماد به نفس و زیبایی 
ظاهری و باطنی

2

زیبایی در وجود انسان هاست؛ اما برای بسیاری از افراد مهم است 
تا بهترین شکل ظاهری خود را در نظر دیگران داشته  باشند. آنان 
فکر می کنند اگر چنین باشد آن اعتماد به نفس مطلوب خود را به 

دست می آورند.
دکتر تقی ابوطالبی احمدی، روان شــناس تربیتی و مشــاور 
خانواده ضمن اشــاره به تعریف اعتماد بــه نفس و عزت نفس به 
جام جم می گوید: »اعتماد به نفس توان ابراز وجود منطقی انســان 
در موقعیت هــای مختلف زندگی اســت اما عــزت نفس؛ میزان 
ارزش گذاری فرد نسبت به خود است به گونه ای که با انجام عمل 
درســت اجازه نمی دهد کسی از آن ایراد بگیرد. این دو واژه معنای 

بسیار متفاوتی دارد و سرمایه جاودانی برای بشر است.
در اعتماد به نفس کاذب، افراد تمایل بیشتری برای دیده شدن 
دارند و به نوعی دارای حس خودبرتر بینی هستند.« به هر حال رفتار 
آدم ها تا حد زیادی بر ظاهرشان تاثیر می گذارد اما اگر افراد از ظاهر 
خود رضایت ندارند و مدام آن را تغییر می دهند، در واقع مشکل اصلی 
ظاهر آنان نیســت، بلکه این درون شان است که نمی تواند ظاهر را 
بپذیرد. آنان حتی اگر به ملکه زیبایی هم تبدیل شوند، تا زمانی که 
اعتماد به نفس کافی نداشته باشند و خود را باور نکنند، همچنان در 

پی تغییر هستند.
 ابوطالبی احمدی نیز معتقد است افرادی که دچاراعتماد به نفس 
کاذب هستند، بسیار کمالگرا بوده و ازحد اعتدال خارج شده اند که باید 
حتما تحت درمان قرار گیرند. وی همچنین تصریح می کند: »اگر 
زنان دچار این نوع از اعتماد به نفس شوند به سراغ کارهای زیبایی 
رفته و این موضوع در مردان بیشتر روی شغل وجایگاه اجتماعی شان 
تاثیر می گذارد.« مرز باریک و مبهمی بین داشتن اعتماد به نفس و 
خودبرتربینی و خودشــیفتگی وجود دارد. فردی که شخصیت خود 
را درداشــتن اندامی بی نقص و منحصر می داند، به مرور زمان یا به 
خودبرتربینی مبتلا می شود یا به قول معروف ازطرف دیگر بام افتاده 

و همواره دچار احساس ضعف و خودکم بینی می شود
ادامه دارد...
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پنجره ای رو به مدیریت زمین در مازندران

مخاطرات تغییرات اقلیمی علیه   گونه های کشاورزی مازندران

اجرای پویش تغذیه سالم با محوریت اصلاح الگوی مصرف نمک و لبنیات در سراسر کشور

پویش تغذیه سالم با محوریت اصلاح الگوی مصرف نمک 
و لبنیات در حالی از اول تا 15 بهمن ماه در سراســر کشور اجرا 
می شود که در بسیاری از اســتان ها بیماری هایی مانند دیابت، 
پرفشــاری خون، اختلالات چربی خون، سکته ها و سرطان ها 
اصلی ترین عوامل مرگ و میر و ناتوانی در جامعه بوده و اصلاح 
شیوه زندگی بویژه رژیم غذایی مناسب راهکار اساسی برای مقابله 
با این بیماری هاست. در حال حاضر شایع ترین بیماری در ایران 
چاقی اســت و بیش از ۷۰ درصد افراد جامعه، چاق هستند و ۴.5 
درصد افراد چاقی مفرط دارند که این عدد روبه افزایش اســت. 
همچنین به گفته علیرضا زالی، رئیس دانشــگاه علوم پزشکی 
دانشگاه شهید بهشتی، ایران در رتبه ششم چاقی در جهان قرار 

دارد که این عدد نگران کننده است.
مازندران در رتبه اول چاقی

مطالعات انجام شــده در ســال های اخیر نشان می دهد که 
استان های مازندران با ۳۲.۶ درصد، اردبیل ۲۹.۸ درصد و سمنان 

با ۲۹.۴ درصد بالاترین شیوع چاقی در کشور را دارند.
کمترین میزان شــیوع چاقی در اســتان های سیســتان و 
بلوچستان 11.۷ درصد، هرمزگان 1۲.۴ درصد و ایلام 1۳.1 درصد 

مشاهده می شود. 
رئیس مرکز بهداشت استان مازندران ، از غربال گری نزدیک 
به یک میلیون و 11۶ هزار نفر از مردم مازندران در »پویش ملی 
ســلامت« خبر و گفت: در مجموع ۲1 هــزار و 5۶1 نفر جدید 
مشکوک به پرفشــاری خون و ۲۳هزار و ۶۳۲ نفر مشکوک به 
دیابت شناسایی شــدند که قریب ۶5 درصد از افراد غربال شده 

دارای اضافه وزن یا چاقی هستند. 
معاون بهداشتی دانشــگاه علوم پزشکی مازندران  علی پور 
خاطرنشان کرد: سالانه حدود 15 هزار نفر در زمینه های مختلف 
می میرنــد و در بحث معضل قلب و عــروق که منجر به مرگ 
می شــود که ما رتبه نخست را در اســتان داریم و تاکنون طی 
سال جاری 1۳ هزار و ۶۳۳ نفر جان شان را به دلیل بیماری های 

قلبی از دست داده اند.
علی پور با اعلام اینکه مهم ترین عوامل مرگ، خطر بیماری 
دیابت و پرفشاری خون اســت، اضافه کرد: باید عوامل خطر را 
باید کاهش دهیم که از مهم ترین عوامل مشکل دیابت و قلبی 
و عروقی کم تحرکی و تغذیه سالم است و اداره ورزش و جوانان 

می تواند با فرهنگ تحرک و پیاده روی آن را ترویج کرد.
وی با اعلام اینکه مصرف فیبر در استان بسیار پایین است، 
یادآور شد: با توجه به مصرف بالای میوه و سبزیجات ما مشکل 

کمبود فیبر را داریم.
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران با بیان اینکه 
۷۰ درصد مردم اســتان مازندران به چاقــی و اضافه وزن دچار 
هستند، اظهار کرد: در مرحله اولیه باید پیشگیری از بیماری ها را 
انجام دهیم و سپس در پیشگیری ثانویه بعد از تشخیص بیماری، 
مراقبــت و راهکار دهیم و اگر در حالت عادی بیمار در بین افراد 
تشخیص داده شود، اثرات مخرب بیماری بر روی اعضای بدن 
کمتر خواهد شد و حتی در بحث هزینه های درمان هم می شود 

پیشگیری کرد و غربالگری افراد از مهم ترین راهکارها است.
علی پور ادامه داد: ســاده ترین راه استفاده به موقع از پزشکان 
خانواده اســت و افراد می تواند با ورود به سامانه پزشک خانواده 
به پرونده الکترونیک سلامت در سطح یک خود دسترسی داشته 

باشند.
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشــکی مازندران با اعلام 
اینکه در اســتان مازندران حــدود ۲۰ درصد مردم دچار بیماری 
دیابت هســتند و از این نظر رتبه نخست را داریم که بیشتر آنها 
افراد بالای ۳۰ سال هستند، خاطرنشــان کرد: ۳۷ درصد مردم 
به بیماری پرفشاری خون دچارند که در این بخش رتبه پنجم در 

استان در کشور دارد.
وی در پایان گفت: یکی از عوامل بروز دیابت مصرف نکردن 
ویتامین D اســت، ویتامین D را می توان از نور آفتاب، غذاهای 
حاوی ویتامین D و مصرف ماهانه ویتامین D استفاده کرد که 

مصرف ویتامین D در اول هر ما فراموش نشود.
 به گفته معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل اضافه 
وزن و چاقی در بزرگسالان استان اردبیل حدود ۷۲ درصد است 
و ۴۸ درصد جمعیت استان دارای فعالیت فیزیکی ناکافی هستند.

محمد جعفرزاده گفت: مصرف ناکافی میوه و سبزی و لبنیات، 
مصرف بیش از حد نمک و عادات غلط در استفاده از نمک مانند 
استفاده از نمکدان سر سفره و پاشیدن نمک قبل از چشیدن غذا، 
مصرف زیاد روغن، مصرف بیش از حد قند و شــکر، شیرینی و 
شکلات، نوشابه های گازدار و سایر نوشیدنی های شیرین، مصرف 
بیش از حد فست فودها، فاصله گرفتن از غذاهای سنتی و مصرف 
زیــاد غذاهای پر انرژی با ارزش غذایی پایین، نیازمند اصلاح در 

جامعه امروز است.
 معاون بهداشتی دانشــگاه تصریح کرد: ۲5 درصد جمعیت 
اســتان دارای الگوی نامطلوب مصرف لبنیات بوده و ۲۳ درصد 
جمعیت اســتان دارای الگوی نامطلوب مصرف نمک در سفره 

هستند.

شیوع چاقی در آذربایجان شرقی
رئیس گروه بهبود تغذیه مرکز بهداشت آذربایجان شرقی گفت: 
این اســتان جزو استان هایی است که شیوع معضل چاقی در آن 
روند رو به افزایش به خود گرفته طوری که این مسأله در برخی 
از شهرها سرعت بیشتری دارد و نیازمند توجه خاص خانواده ها و 

البته رعایت مسائل تغذیه ای است.
فتح الله پورعلی، با اعلام اینکه زنگ هشدار چاقی در آذربایجان 
شرقی و به خصوص در بین کودکان و نوجوانان به صدا درآمده 
است، افزود: طبق آمارهای رســمی موجود اکنون 5۰ درصد از 
جمعیت چهار میلیون و ۲۰۰ هزار نفری آذربایجان شرقی با معضل 

چاقی مواجه هستند.
 وی با بیان اینکه آمارهای فوق تمام گروه های سنی را شامل 
می شود، اعلام کرد: شهرستان های آذرشهر، تبریز، اسکو، بناب و 
ملکان به ترتیب بیشترین میزان اضافه وزن و چاقی جمعیت را 

دارند و آمارهای آنها بالاتر از 5۰ درصد است.
 پورعلی ادامه داد: چاقی مشکل سلامت همه گروه های سنی 
است، اما در افراد میانسال در رده گروه سنی ۳۰ تا 5۹ ساله بیشتر 
از سایر گروه ها نمود و بروز دارد که یکی از راهکارهای پیشگیری 

از آن توجه در سنین نوجوانی و کودکی به مسأله چاقی است.
 وی از ابتلای حدود ۶۷ درصد افراد میانسال آذربایجان شرقی 
به چاقی خبر داد و اظهار کرد: این آمار در رده سنی جوانان معادل 
۳۸ درصد و برای رده سنی نوجوانان نیز ۲1 درصد است که طبق 
معیارهای جهانی آمارهای بالایی به شمار می رود مجید شایسته 
افزود: اضافه وزن و چاقی در ســنین کودکی و نوجوانی می تواند 
زنگ خطری برای بروز بیماری های غیرواگیر در بزرگسالی باشد.

 وی با اشاره به اینکه تغذیه ناسالم، کم تحرکی، سرگرم شدن 
کودکان و نوجوانان با بازی های رایانه ای و استفاده از غذاهای آماده 
از عوامل اصلی چاقی و اضافه وزن است ادامه داد: اضافه وزن در 
کودکی زمینه ساز چاقی در بزرگسالی است و این مشکل باید از 

سنین کودکی و نوجوانی در افراد اصلاح شود.
 معاون بهداشــتی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند تأکید کرد: 
مهم ترین پیامدهای نامطلوب اضافه وزن و چاقی در ســلامت 
کودکان و نوجوانان شــامل افزایش خطر بــروز چاقی، دیابت، 
بیماری های قلبی عروقی و انواع سرطان ها در دوران بزرگسالی 

است.
 وی با اشــاره به اجرای طــرح رایگان توقف چاقی و اضافه 
وزن در کودکان و نوجوانان )ایران اکو( از ســال ۹۸ در کشــور و 
اســتان افزود: در این طرح، کودکان و نوجوانانی که دچار اضافه 
وزن و چاقی هستند شناسایی شــده و به کارشناسان تغذیه در 
مراکز بهداشتی و درمانی یا مراکز جامع خدمات سلامت شهری و 

روستایی ارجاع می شوند.
 شایســته اظهار کرد: با آغاز سال تحصیلی این طرح برای 
نوجوانان در مدارس سطح استان شروع شده و دانش آموزانی که 
اضافه وزن و چاقی دارند توسط کارشناسان تغذیه مشاوره می شوند 
تا برنامه غذایی رایگان به آنها ارائه و پیگیری های لازم به منظور 

بهبود وضعیت انجام شود.
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند افزود: بر اساس 
آخرین آمار موجود بیش از ۳۷ درصد جمعیت بالای 1۸ ســال 
اســتان مبتلا به چاقی و یا اضافه وزن هستند که هشدار دهنده 

است.
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ارزش بالای زمین های کشاورزی و منابع طبیعی 
در مازندران و محدودیت تغییر کاربری در اراضی با 
ارزش درجه یک و دو و همجواری مناطق روستایی 
با عرصه های طبیعی و ملی، وجود قطعات جلگه ای 
و جنگلی معروف به ۱۰ هکتاری ها، ســبب شده تا 
برخی از افراد به شیوه های نامتعارف و غیرقانونی اقدام 
به تغییر کاربری و یا دســت اندازی به منابع ملی و 

انفال داشته باشند.
دولت سیزدهم برای پیشگیری از زمین خواری 
و تســهیل ارائه خدمات، ســامانه پنجره مدیریت 
زمین را به عنوان یکی از ۲۳ پروژه اولویت دار دولت 
الکترونیک طراحی کرده است و عملیات شدن این 
پروژه در استان سبب کاهش تخلفات در حوزه منابع 

ملی خواهد شد.
»نجیبه گیلانی پور« رابط پنجره واحد مدیریت 
زمین اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران-

نوشهر درباره ســامانه پنجره واحد مدیریت زمین 
گفت: این سامانه به عنوان یکی از ۲۳ پروژه اولویت دار 
دولت الکترونیک و با هدف پیشگیری از زمین خواری 
و تسهیل ارائه خدمات حوزه زمین راه اندازی می شود.

وی اظهار کرد: این سامانه شامل دو بخش درگاه 
الکترونیکی ارتباطی متقاضیان خدمات حوزه زمین 
و زیرسامانه پایش اراضی کشور با استفاده از تصاویر 
ماهواره ای است، بر اساس ماده یک ضوابط اجرایی، 

این سامانه به عنوان تنها درگاه ارتباطی با متقاضیان 
اخذ خدمات حوزه زمین و ساختمان کشور محسوب 

می شود.
وی با اشاره به اهداف اصلی سامانه پیشگیری از 
مفاسد زمین خواری، ساماندهی نحوه ارائه خدمات 
حوزه زمین و ســاختمان به متقاضیان را از اهداف 
برشمرد و درباره خدمات قابل ارائه در سامانه گفت: 
متقاضیان قبل از تغییراتی نظیر احاله مدیریت منابع 
طبیعی، تغییر کاربری، تفکیک، تجمیع، واگذاری و 
ساخت و ساز در اراضی و املاک کشور باید به درگاه 
ســامانه پنجره واحد مدیریت زمین مراجعه کرده 
و نسبت به ثبت درخواســت خود در این سامانه و 
پیگیری آن از طریق همین درگاه الکترونیکی اقدام 

کنند.
گیلانی پور با بیان اینکه این ســامانه زیرسامانه 
پایش اراضی کشور اســت، افزود: این زیرسامانه با 
اســتفاده از تصاویر ماهواره ای اقدام به رصد و پایش 
اراضی کشــور کــرده و تغییراتی کــه فاقد مجوز 
از دســتگاه های اجرایی ذیربط یا بــا مجوز صادره 
مغایرت داشته باشــد را به عنوان تخلف شناسایی 
می کند، همچنیــن این ســامانه وظیفه مدیریت 
پیگیری یکپارچه تخلفات زمین خواری را در تعامل 
با واحدهای گشــتی و حقوقی دستگاه های اجرایی 

متولی حفاظت از اراضی بر عهده دارد.

رابط پنجره واحد مدیریت زمین اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری مازندران-نوشهر گفت: بر اساس 
ماده ۳ ضوابط اجرایی پنجره واحد مدیریت زمین، 
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به 
عنوان مدیر راهبری و هماهنگی امور سامانه تعیین 

شده است.
ÁاهدافÁازÁاداریÁفسادÁازÁجلوگیریÁوÁمقابله

سامانهÁاست
»فرشید موســوی« سرپرست معاونت حفاظت و 
امور اراضی اداره کل منابع طبیعی مازندران - نوشهر 
نیز با بیان اینکه راهبرد دولت برای راه اندازی سامانه 
و تمرکز دستگاه های اجرایی بر بستر بانک ارتباطی 
متمرکز، تســریع در خدمات رسانی به متقاضیان 
و تکریم ارباب رجوع اســت، افزود: پیگیری و رصد 
مراحل از ســوی دستگاه های نظارتی قابلیت احصا 
اســت و یکی از بزرگترین شاخصه های این سامانه 

مقابله و جلوگیری از فساد اداری است.
وی اضافــه کــرد: مدیــران مختلــف از جمله 
مدیریت ارشد سازمان قابلیت رصد سامانه را دارد و 
دستگاه های نظارتی نیز به عنوان نهادهای پشتیبانی 
رصد می کنند و تمامی استعلام ها از طریق برخط و 
سامانه صورت می گیرد درحالی که در گذشته بیشتر 
اســتعلام ها به صورت حضوری و بــا صرف زمان و 
هزینه صورت می گرفت و راه اندازی سامانه مدیریت 

پنجره زمین، سبب تسریع در اجرای فرایند می شود.
وی گفت: با راه اندازی سامانه، برای پیگیری امور 
در هر مرحله، بازه زمانی تعیین شد که باید در مهلت 
مقرر پاسخ داده شــود و اجرای این طرح در احقاق 

حقوق مردم اثرگذاری بالایی دارد.
موســوی یادآور شد: در راســتای ابلاغ سامانه 
مدیریــت پنجره واحد زمین بــه منظور کوتاه ترن 
کردن زمان دریافت اســتعلام از منابع طبیعی، این 
طرح در اداره کل اجرا شــد و متقاضیان می توانند 
گواهی مســتثنیات و درخواست ها در زمینه منابع 
طبیعی و زمین را از بســتر این ســامانه پیگیری و 

دریافت کنند.
وی رســیدگی به درخواست های مردم در قالب 
دولــت الکترونیک را از اهداف برشــمرد و گفت: از 
ابتدای امسال همه درخواست ها و استعلام اراضی در 
قالب درج در سامانه مذکور پاسخ داده می شود و این 
طرح بازخورد خوب و مثبتی داشته و دقت و سرعت 

و تکریم ارباب رجوع از جمله اهداف آن است.
شناسایی تخلفات زمین خواری و ساخت وسازهای 
غیرمجاز در اراضی حساس کشور با استفاده از تصاویر 
ماهواره ای از جمله اهداف ســامانه مدیریت پنجره 
واحد زمین اســت که نظارت مستقیم بر عملکرد 

دستگاه های اجرایی ذی ربط نیز خواهد داشت.
ÁپنجرهÁسامانهÁدرÁدرخواستÁهزارÁ۱۲Áثبت

واحدÁمدیریتÁزمین
استاندار مازندران با اعلام اینکه ۱۲ هزار و ۵۰۹ 
درخواست زمین در ســامانه پنجره واحد مدیریت 
زمین ثبت شــده اســت، گفــت: هر مــاه ۳ هزار 
درخواست در این سامانه ثبت می شود که ۸۵ درصد 

به استعلامات پاسخ داده شد.
سید محمود حسینی پور با تاکید بر اینکه با توجه 
به تاکید رئیس جمهور، همکاری همه دستگاه های 
اجرایی را در اجرای این سامانه مهم است، خاطرنشان 
کرد: تمامی نقل و انتقالات و فعالیت ها باید در این 
سیستم ثبت شود البته دوره آموزشی نیز برای اجرای 

این کار ضرورت دارد.
وی تصریح کرد: به دنبال این هســتیم تا عکس 
ســه بعدی در حوزه زمین در استان با جدیدترین 
نرم افزار برداشــته شــود و مذاکرات نیز با سازمان 

جغرافیایی انجام شده است.
طی سال ها و دهه های گذشته تجاوز و تخلفاتی 
در عرصه های منابع طبیعی و ملی صورت گرفت که 
ساخت وسازهای غیرمجاز و تغییر کاربری از مصادیق 
آن به شــمار می رود و به اذعــان صاحبنظران، راه 
اندازی و عملیاتی شدن پنجره واحد مدیریت زمین، 
پایانی بر زمین خواری و دست اندازی به عرصه های 

ملی خواهد بود.ایرنا
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استاندار گلستان با بیان اینکه سد سیجوال نقش 
مهمــی را در تأمیــن آب مورد نیــاز آبزی پروری و 
کشاورزی دارد، افزود: افتتاح سد مذکور گامی مثبت 

در تقویت صنعت گردشگری آب است.
علی محمــد زنگانه در آیین افتتاح ســد مخزنی 
سیجوال از توابع شهرستان بندرترکمن، اظهار کرد: 
در استان گلســتان موضوعات مرتبط با زهکشی و 
پروژه هایی که تهدید سیلاب ها را تبدیل به فرصت 

می کنند در دستور کار قرار گرفته است.
وی با بیــان اینکه تقویت برنامه های آبزی پروری 
و دیگر پروژه های مرتبط با شــیلات از دیگر اهداف 
است، ادامه داد: احداث سد مخزنی سیجوال یکی از 
پروژه هایی بوده که برای هدایت سیلاب های رودخانه 
قره ســو به ارزش ۱۰۰ میلیارد تومان اجرایی شده 

است.
استاندار گلســتان با تأکید بر اینکه برای سیراب 
کردن این ســد کانالی احداث شــده است، افزود: با 
بهسازی صورت گرفته، ظرفیت این سد به پنج برابر 
افزایش یافته که علاوه بر ذخیره سازی منابع آبی برای 
اســتفاده در حوزه آبزی پروری و حوزه کشاورزی نیز 

استفاده خواهد شد.
وی تقویــت صنعت گردشــگری آب را از دیگر 
اهداف احداث سد ســیجوال برشمرد و خاطرنشان 
کرد: طبیعت بی نظیر و بکر این ســد که حدود ۳۹ 
هکتار است، قابلیت خوبی در حوزه گردشگری دارد 

که باید در برنامه توسعه استان قرار گیرد.
زنگانه پرهیــز از توزیع اعتبــارات در یک نقطه 
گلستان و توزیع عادلانه آن در اقصی نقاط استان را 
راهکار برون رفت از رکود اقتصادی و زمینه ســازی 
برای توســعه، عمرانی و آبادانی منطقه دانســت و 
تصریح کرد: افتتاح این سد در ارتقای معیشت اهالی 

این منطقه بسیار تأثیرگذار است.
وی سرکشی و بازدید میدانی به ۳۷ شهر استان 
را از برنامه های ویژه اســتانداری عنوان کرد و گفت: 
در این سفرها مشکلات بررسی و با معتمدین دیدار 
و نظام مسائل پیشنهادی به عنوان مصوبه مطرح و 

پیگیری می شود.
وی عزم دولت ســیزدهم را به تکمیل پروژه های 
نیمه تمام دانست و توضیح داد: در استان هزار و ۲۰۰ 
پروژه نیمه تمام وجود داشت که به ۸۰۰ پروژه کاهش 
یافته و منتج به نتیجه شــدن دیگر پروژه های نیز با 

جدیت در حال پیگیری است.

        خبر

اســتاندار گیلان از بهره برداری ۱۷۰ هزار میلیارد 
ریال پروژه عمرانی از دهه مبارک فجر تا پایان ســال 
۱۴۰۲ خبر داد و گفت: ۲ پروژه بزرگ راه آهن رشت- 
کاسپین و آزاد راه منجیل - رودبار نیز تا پایان سال با 

حضور رئیس جمهور بهره برداری می شود..
اسدالله عباسی در همایش شکوه انتخابات شهرستان 
آستانه اشرفیه اظهار کرد: استان گیلان در مسیر رشد 

و توسعه قرار دارد و مسئولان دولت تمام تلاش خود را 
برای خدمت به مردم بکار بسته اند و انتظار است مردم 
در مسائل سیاسی و اجتماعی همراهی و مشارکت لازم 

را با دولت داشته باشند.
وی با اشاره به آمادگی گیلان برای انتخابات پیش 
رو، افــزود: ۴۵ هزار نفر در این اســتان اعم از عوامل 
اجرایی و نظــارت، معتمدان محلــی در بخش ها و 
شــهرهای حوزه های انتخابیه در برگزاری انتخابات 

مشارکت خواهند داشت.
وی تصریح کرد: مردم با مشارکت خود سرنوشت 
آینده خود را رقــم می زنند و با انتخابی اصلح فردی 
که شایستگی بیشتری دارد راهی مجلس خواهند کرد.

وی عنوان کرد:از مردم این شهرســتان و اســتان 
انتظار می رود در انتخابات مشارکتی پرشور، باشکوه 

و حماسی داشته باشند.

عباسی با بیان اینکه آستانه اشرفیه همچون نگینی 
از نورانیت، معنویت، اعتقادات دینی و مذهبی در گیلان 
می درخشد، گفت: در این استان فضایی برای سرمایه 
گذاری و تولید فراهم شــده که در دهه های گذشته 
وجود نداشت، این فضا نشات گرفته از اراده مردم است 
و شما نشان داده اید هرجا اراده کنید، موفق می شوید.

اســتاندار گیلان افزود: اگر امــروز نظام جمهوری 
اسلامی وجود دارد، به برکت حضور مردمی است که 
۱۲ فروردین سال ۱۳۵۸ با اراده خود حکومت اسلامی 
را تشــکیل دادند و امروز به طور کامل در اســتقلال، 

آزادی و نظام جمهوری اسلامی بسر می بریم.
وی اظهار کرد: جوانان این مرز و بوم با ریختن خون 
خود حکومت مردم بر مردم را تشکیل دادند و مجلس 
خبرگانی را برگزیدند که رهبری شایســته را انتخاب 
کرد، این نشان از آن دارد که اراده مردم بر مردم حاکم 

است.
استاندار گیلان ادامه داد: شما مردم در همه زمینه 
ها و عرصه ها توانســته اید بدرخشید و از امتحانات 

سخت سربلند خارج شوید.
وی ادامه داد: ما برای شکســت دشمنان راهی جز 
همدلی و انســجام نداریم و باید در کنار هم برای حل 
مشکلات خود بکوشیم و به ارکان نظام قوای سه گانه 

بویژه مجلس و دولت توجه ویژه داشته باشیم.
عباسی اظهار کرد: باید نمایندگانی به مجلس راه 
یابند که شایستگی های لازم را داشته و در تراز مجلس 

و نظام باشند، در غیر اینصورت لطمه می بینید.
وی گفت: مجلسی که قانون های مصوب آن قابلیت 
اجرا داشته باشــد و بودجه ای تصویب کند که تورم، 
نقدینگی و بیکاری را افزایش نداده و موجب رشــد و 
توسعه شود؛ مجلســی که خدمت به مردم را سرعت 

بخشد.
وی برنامه های راهبردی دولت را احداث مســکن، 
ایجاد اشــتغال، توانمند ســازی روستاییان و برطرف 
کردن مشــکل معیشــت مردم اعلام کرد و افزود: در 
برخی از روســتاها در حوزه گازرســانی، برق رسانی، 
بازنگری طرح هادی و کشاورزی مشکلاتی وجود دارد 

که با تمام توان تلاش می کنیم آنها را برطرف سازیم.
اســتاندار گیــلان در بــدو ورود به شهرســتان 
آستانه اشرفیه با همراهی جمعی از مسئولان استانی 
و شهرســتانی ضمن حضور در گلزار شهدای آستانه 
اشرفیه و قرائت فاتحه به مقام شامخ شهدا ادای احترام 

کرد.
 برگزاری میز خدمت در دهســتان دهکاء آستانه 
اشرفیه و دیدار با خانواده شهدا از جمله برنامه های سفر 

سفر استاندار به این شهرستان بود.

سرپرست معاونت سیاســی، امنیتی و اجتماعی 
اســتانداری مازندران در تازه تریــن اظهار نظر خود  
از تاییــد صلاحیت ۳۵ نفر دیگــر از داوطلبان نامزد 
نمایندگی مجلس شورای اسلامی در این استان توسط 

شورای نگهبان خبرداد.
تنور انتخابات مجلس دوازدهم در مازندران با اعلام 
نتیجه جدید بررسی صلاحیت نامزدها از سوی هیئت 
نظارت بر انتخابات کشور و شــورای نگهبان و تایید 
نشدن صلاحیت ۲ نماینده کنونی مجلس داغ تر شده 
و فضای انتخاباتی این اســتان را وارد مرحله جدیدی 

کرده است.
رقابت نامزدهای حضور در مجلس دوازدهم با اعلام 
نتیجه بررسی صلاحیت نامزدها از سوی شورای نگهبان 
تنگاتنگ تر و فشرده تر از هفته های گذشته شده است.

ستاد انتخابات مازندران اعلام کرده که از مجموع 
۷۴۸ نفری کــه قصد شــرکت در انتخابات مجلس 
دوازدهم و نشستن روی یکی از صندلی های ۱۲ گانه 

مازندران در بهارســتان را داشتند، در نهایت ۳۷۷ نفر 
در رقابت باقی ماندند. البته هیات اجرایی انتخابات در 
استان، پس از بررسی شرایط مقدماتی نامزدها از بین 
۷۴۸ نفری که نام نویسی کرده بودند صلاحیت ۵۲۹ 
نفــر را تایید کرد که از بین این ۵۲۹ نفر اکنون ۳۷۷ 
نفر از حوزه های انتخابیه ۹ گانه مازندران به دور نهایی 

رقابت انتخاباتی راه یافتند.
رئیس ستاد انتخابات مازندران در این باره اظهار کرد 
که بر اســاس ماده ۶۳ قانون انتخابات مجلس شورای 

اسلامی پس از پایان مهلت ۵۰ روزه بررسی صلاحیت 
داوطلبان در هیات نظارت اسامی تایید یا رد صلاحیت 
شــده ها اعلام شــد و بیش از نیمی از داوطلبانی که 

ثبت نام کرده بودند تعیین صلاحیت شدند.
به گفته قاسم عزیززاده گرجی صلاحیت ۱۵ درصد 
از داوطلبان انتخابات مجلــس دوازدهم در مازندران 
احراز نشد و صلاحیت ۲۱۸ نفر نیز تایید نشده است. 
۳۲ نفر نیز از ادامه حضور در چرخه انتخابات انصراف 

دادند.
سرپرست معاونت سیاســی، امنیتی و اجتماعی 
اســتانداری مازندران در تازه تریــن اظهار نظر خود  
از تاییــد صلاحیت ۳۵ نفر دیگــر از داوطلبان نامزد 
نمایندگی مجلس شورای اسلامی در این استان توسط 

شورای نگهبان خبرداد.
قاسم عزیززاده گرجی اظهار داشت: تایید صلاحیت 
داوطلبان نامزد نمایندگی مجلس شــورای اسلامی 
توسط فرمانداران مراکز ۹ گانه حوزه انتخابیه مازندران 

در قالب پیامک به آنان اطلاع رسانی خواهد شد و تایید 
صلاحیت شدگان می توانند برای دریافت تاییدیه به 

مرکز حوزه انتخابیه خود مراجعه کنند.
انتخابات مجلس دوازدهــم در مازندران که از آغاز 
فرآیند نام نویسی نسبت به دوره یازدهم با افزایش ۷۵ 
درصــدی تعداد نامزدها داغ تر به نظر می آمد، با تایید 
صلاحیــت بیش از ۵۰ درصد نامزدهــا و اعلام احراز 
نشــدن صلاحیت برخی چهره های مشهور مدیریتی 
استان برای حضور در انتخابات وارد مرحله حساس تری 

شده است.
بنا به اعلام ســتاد انتخابات مازندران از حوزه های 
انتخابیه ۹ گانه این اســتان در مجموع ۷۴۸ نفر برای 
تصاحــب یکی از ۱۲ کرســی مازنــدران در مجلس 
دوازدهم نام نویسی کردند که پس از بررسی پرونده ها 
و صلاحیت نامزدها در ۲ مرحله توسط هیئت اجرایی 
در استان و هیئت نظارت بر انتخابات کشور، در نهایت 
تا این لحظه با آمار جدید ارایه شــده از سوی شورای 

نگهبــان ۴۱۲ نفر در گردونه رقابــت انتخاباتی باقی 
ماندند.

مازنــدران ۹ حــوزه انتخابیه شــامل “ســاری و 
میاندورود”، “قائمشهر،  ســوادکوه، سوادکوه شمالی، 
 ســیمرغ و جویبار”، “نکا، گلوگاه و بهشهر”، “تنکابن، 
 رامســر و عباس آباد”، “نور و محمودآباد”، “نوشــهر، 
چالوس و کلاردشــت”، “بابل”، “آمل” و “بابلســر و 
فریدونکنــار” دارد که از ایــن ۹ حوزه در مجموع ۱۲ 

نماینده راهی بهارستان می شوند.
طبق برنامه زمان بندی ســتاد انتخابات کشــور، 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی و 
ششــمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 
روز جمعه ۱۱ اســفند ۱۴۰۲ در سراسر کشور برگزار 
می شود. اســتان مازندران بر اساس سرشماری سال 
۱۳۹۵ حدود سه میلیون و ۲۸۳ هزار نفر جمعیت دارد.

استاندار گیلان خبر داد:

بهره برداری ۱۷۰ هزار میلیارد ریال پروژه عمرانی از دهه مبارک فجر تا پایان سال ۱۴۰2 

سرپرست معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری مازندران  خبر داد:

تایید صلاحیت ۳۵ نفر دیگر از داوطلبان نامزد نمایندگی مجلس شورای اسلامی در استان توسط شورای نگهبان 

       گزارش   


Áتغییر Áرشــد Áروبه Áروند
Áبه Áاندازی Áدست Áو Áکاربری
ÁکشاورزیÁوÁملیÁهایÁعرصه
ÁتسریعÁ،حوزهÁاینÁتخلفاتÁو
ÁپروژهÁشــدنÁعملیاتیÁدر
ÁمدیریتÁواحدÁپنجرهÁسامانه
ÁمازندرانÁاستانÁدرÁراÁزمین

الزامیÁکردهÁاست.

استاندار گلستان عنوان کرد

تقویت گردشگری آب با افتتاح سد 
پنجره ای رو به مدیریت زمین در مازندرانسیجوال بندرترکمن 

رفع تصرف ۹ هکتار از اراضی جنگل 
جلگه ای در شهرستان عباس آباد

فرمانده انتظامی شهرســتان عبــاس آباد از رفع 
تصــرف ۹ هکتار از اراضی جنگل جلگــه ای در آن 

شهرستان خبر داد.
،ســرهنگ داود صفــاری زاده فرمانده انتظامی 
شهرســتان عباس آباد گفت: در پی کسب خبری 
مبنی بر ساخت و ســاز غیرمجاز در اراضی جنگل 
جلگه ای شــهرک پالم پلازا شهرکلارآباد شهرستان 
عباس آباد، پی گیری موضع در دستور کار ماموران 

این شهرستان قرار گرفت.
او افــزود: ماموران این شهرســتان با هماهنگی 
قضایی و با همراهی کارشناسان منابع طبیعی نسبت 
به آزاد سازی ۹ هکتار از اراضی جنگل جلگه ای که 
در آن ساخت و ساز های غیرمجاز صورت گرفته بود، 

اقدام کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان عباس آباد گفت: در 
اجرای ایــن ماموریت ۲۴ قطعه باغ ویلای غیرمجاز 

تخریب شد.
سرهنگ صفاری زاده افزود: پلیس با تمام توان با 
زمین خواران و افراد سودجویی که به اراضی ملی و 
کشاورزی دست درازی می کنند در چهاچوب قانون 

برخورد خواهد کرد.

اجرای طرح برخورد قاطع با اراذل و 
اوباش در تنکابن

فرمانده انتظامی شهرســتان تنکابن از برخورد با 
اراذل و اوباش در راستای ارتقاء امنیت اجتماعی خبر 

داد.
سرهنگ بهادر دیلمی فرمانده انتظامی شهرستان 
تنکابــن گفت: در طرح برخورد بــا اراذل و اوباش ۸ 
نفــر از مخلان نظم و امنیت کــه اقداماتی از قبیل 
درگیری هــای خیابانــی، ایجاد رعب و وحشــت و 
مزاحمت نوامیس، تهدید، فحاشــی و قدرت نمایی 
در فضای مجازی و حقیقی انجام داده بودند دستگیر 

شدند.
او با بیان اینکه اراذل و اوباش دســتگیر شــده با 
حکم مرجع قضائی روانه زندان شدند، افزود: در این 
دستگیری ها چندین قبضه سلاح سرد )چاقو، قمه، 

شمشیر، چماق( کشف شد.
سرهنگ دیلمی گفت:آن هایی که در سطح شهر 
اقــدام به مزاحمت برای شــهروندان می نمایند و با 
درگیری و عربده کشــی قصد ایجاد رعب و وحشت 
دارند، بدانند پلیس بــا آنان قاطعانه برخورد خواهد 
کرد و اجازه عرض اندام و قانون شــکنی به آن ها را 

نخواهد داد.
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سمانه اسلامی
 یکــی از تبعات درازمدت تغییــرات اقلیمی در 
مازندران که قطب کشاورزی ایران محسوب می شود 
و بخشی از تامین امنیت غذایی کشور را بر عهده دارد، 
آسیب پذیر شدن گونه های مختلف کشاورزی بویژه 

در مناطق جلگه ای است.
گونه هــای کشــاورزی در مازندران عــاوه بر 
نیازمندیشان به آب و بارندگی کافی، در برابر کاهش یا 

افزایش ناگهانی دمای هوا نیز حساس هستند.
به عنوان نمونه، بارندگی های بی موقع ماه مرداد 
امسال که در مازندران به ماه »انجیر پزان« هم معروف 
است؛ سبب شــده تا میوه درختان انجیر مرغوبیت 
کافی نداشــته باشند، همان گونه که گرمای سوزان 
ماه های خرداد و تیر بر مرغوبیت گونه های دیگر از 
جمله صیفی جات اثرگذاشت و گوجه های کم آب و 

خیارهای پوک روی دست کشاورزان گذاشت.
این که باغداران مازندران در نیمه فصل پاییز که 
اوج رســیدن میوه مرکبات محسوب می شود مانند 
سال ۹۵ شــاهد بارش سنگین برف و کاهش دمای 
هوا تا ۱۰ درجه زیر صفر باشــند و یا برنجکاران در 
ماه خرداد و اوایل تیر که زمان رســیدن شالی است 
با افزایش دمای هوا و رسیدن آن به بالای ۴۰ درجه 
مواجه شــوند، واقعیتی گویــا از مخاطرات تغییرات 

اقلیمی علیه گونه های کشاورزی استان است.
نمونه دیگر تغییرات اقلیم و اثر آن بر کشــاورزی 
مازندران میوه دادن بوته توت فرنگی و درخت آلوچه 
در آذرماه اســت. روز گذشته مدیر جهاد کشاورزی 
شهرستان سیمرغ در بازدید از اراضی زیرکشت توت 
فرنگی خارج از فصل در این شهرســتان خبر داد و 
اعام کرده بود که به دلیل شرایط جوی متغیر برخی 
از باغات توت فرنگی شهرستان سیمرغ امسال زودتر 

از موعد به گل نشسته و میوه دادند.
بی فایده شدن داده های کشاورزی

کشــاورزان و باغداران مازندران بر اساس گزارش 
های رسمی سالانه ۷۲ نوع محصول تولید می کنند، 
ولی نکته قابل توجه این که بخشــی از زمین های 
کشاورزی استان هر ســاله تا سه بار زیر کشت قرار 

می گیرند.
محققان و کارشناسان بخش کشاورزی می گویند 
تغییر اقلیم ســبب شد تا بسیاری از اطاعات و داده 
های کشاورزی زراعی و باغی که در زمان های گذشته 
مورد اســتفاده قرار می گرفت، دیگر کارایی لازم را 

نداشته و باید باز طراحی شوند.
آنــان معتقدند با توجه به تغییر اقلیم ناشــی از 
افزایش دما و کم بارشــی، شاخص های مهم الگوی 
کشت، تاریخ کشت و برداشــت، دوره آبیاری، زمان 

استفاده از سموم و نوع کود نیاز به تغییر دارند.
 شاخص های اقلیمی کشاورزی، اثر عوامل اقلیمی 
موثر بر رشــد گیاهان را با اســتفاده از پارامترهای 
هواشناسی محاسبه و تصویری از وضعیت رشد، نمو 
و تولید محصولات زراعی در شــرایط مختلف آب و 

هوایی ارائه می دهد.
بر این اساس، در شرایط تغییر اقلیم شاخص های 
اقلیمی کشــاورزی نیز دستخوش تغییر شده که با 
ارزیابی تغییر این شاخص ها امکان بررسی واکنش 
گیاهان زراعی به شرایط اقلیمی آینده میسر خواهد 

بود.
امروز حکمرانی غذایی درکشورهای مختلف دنیا 
مهمتر از دیگر ابزار قدرت شده است، به همین دلیل 
برای حفظ، پایداری و بهره وری تولیدات کشاورزی 
باید شرایط تغییرات اقلیمی را بسیار ویژه مورد توجه 

قرار بدهیم.
محققان بخش کشــاورزی معتقدند سازگاری با 
پدیده تغییر اقلیم و کاهش آثار آن بر مدیریت حوادث 
غیر مترقبه و شــکل گیری، تکمیل و زنجیره ارزش 
محصولات کشاورزی بسیار مهم است بنابراین اصاح 
الگوی مصرف غذا، کاهش سوء تغذیه افزایش سواد 
و تنوع غذایی، ارتقا شاخص های کیفیت و سامت 
غذا در طول زنجیره ارزش از دیگر راهبردهای حوزه 

کشاورزی است.
حکمرانی خوب آب، تعادل بخشی سفره های آب 
زیر زمینی، ســاماندهی چاه های غیر مجاز، ارتقای 

راندمان و بهره وری آب، اســتفاده از منابع نامتعارف 
آب و توســعه عملیات آبخیــزداری و آبخوان داری، 
جلوگیری از تغییرکاربری خاک های کاس یک، ۲ 
و سه، ارتقاء ماده آلی و بهبود حاصلخیزی و کاهش 
فرســایش خاک، خودکفایی در حــوزه نهاده های 
مورد نیــاز به بذر، نهال، کود و آفت کش ها، کاهش 
تلفات و ضایعات و ایجاد ارزش افزوده بالاتر از بقایای 
محصولات کشاورزی، توسعه نظام فرآوری با صنایع 
تبدیلی و تکمیلی و ارتقای ضریب مکانیزاســیون از 
دیگر راهبردها در شرایط تغییر اقلیم کشاورزی است

طبق گزارش هواشناسی مازندران میانگین دمای 
هوای چهارماهه ســال زراعی جــاری )از ماه مهر تا 
منتهی به دی ماه( امسال ۱۱.۱ درجه سلسیوس بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل که۶.۸درجه بوده، 

۵.۲ درجه سلسیوس افزایش یافته است.
به گزارش نقش قلم، بر اساس گزارش هواشناسی 
مازنــدران از مرکز ملــی اقلیــم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور میانگین دمای 
هوای چهارماهه ســال زراعی جاری استان مازندران 
نســبت به مدت مشــابه دوره آماری بلند مدت که 
۷.۷ درجه سلسیوس بوده نیز ۴.۳ درجه سلسیوس 

افزایش نشا ن می دهد.
بنابر این گزارش میانگین دمای هوای دی ســال 
۱۴۰۲ اســتان مازندران که ۸.۶ درجه سلســیوس 
بوده نسبت به مدت مشــابه دوره آماری بلند مدت 
که ۵.۲ درجه سلسیوس بوده ۳.۴ درجه سلسیوس 
افزایش و نســبت به مدت مشابه سال قبل که ۴.۲ 
درجه سلسیوس بوده، ۴.۴ درجه سلسیوس افزایش 

داشته است.
میانگین دمای هوای آذر ماه امســال نیز حدود 
۸.۵ درجه سلسیوس بوده که نسبت به مدت مشابه 
دوره آماری بلند مدت که ۴.۴ درجه سلسیوس بوده، 
۴.۱درجه سلسیوس افزایش و نسبت به مدت مشابه 
سال قبل که هفت درجه سلسیوس بوده، ۱.۵ درجه 

سلسیوس افزایش داشته است.
دوره آماری به میانگین چندین ســاله گفته می 
شود که معمولا برای داده های مختلف هواشناسی در 

مازندران بین ۱۰ تا ۴۰ سال متغییر است.
داده های هواشناســی مازندران نشــان می دهد 
میانگین بارش دی سال ۱۴۰۲ استان مازندران ۴۱.۸ 
میلی متر بوده که نسبت به مدت مشابه دوره آماری 

بلندمدت که ۴۹.۵ میلی متر بوده، حدود ۱۵ درصد 
کاهش و نســبت به مدت مشابه سال قبل که ۲۱.۷ 
میلی متر بوده، حدود ۹۳ درصد افزایش داشته است.

همچنین میانگین بارش چهارماهه ســال زراعی 
جاری استان مازندران منتهی به دی امسال ۲۶۳.۴ 
میلیمتر بوده که نسبت به مدت مشابه دوره آماری 
بلندمدت کــه ۲۷۱.۲ میلیمتر بوده، حدود ۳ درصد 
کاهش و نسبت به مدت مشابه سال قبل که ۱۵۷.۲ 

میلیمتر بوده، حدود ۶۷ درصد افزایش داشته است.
داده های هواشناسی مازندران نشان می دهد که 
میانگین بارش آذر ماه سال جاری ۵۹.۵ میلیمتر بوده 
که نســبت به مدت مشابه دوره آماری بلندمدت که 
حدود ۷۰ میلیمتر بوده، حدود ۱۴ درصد و نسبت به 
مدت مشابه سال قبل که ۳۸ میلیمتر بوده، ۵۵ درصد 

افزایش داشته است.
طبق آمار میانگین بارش آبان سال ۱۴۰۲ استان 
مازندران ۶۷ میلی متر بوده که نسبت به مدت مشابه 
دوره آماری بلندمدت که ۸۲ میلی متر بوده، حدود 
۱۹درصد کاهش و نسبت به مدت مشابه سال قبل که 
۵۱ میلی متر بوده، ۴.۳۱ درصد افزایش داشته است.

همچنین به اســتناد آمار در مهر ماه امســال به 
عنوان نخستین ماه سال آبی جاری میانگین بارش 
۹۶ میلی متر بوده که نســبت به مدت مشابه دوره 
آماری بلندمدت کــه ۷۰ میلی متر بوده، حدود ۳۷ 
درصد افزایش و نسبت به مدت مشابه سال قبل که 
۴۸ میلی متر بوده، ۱۰۰ درصد افزایش داشته است.

 توجه به اثربخشــی و آموزش برای مقابله با 
تغییرات اقلیمی و حفاظت خاک

مدیــرکل دفتــر آبخیــزداری و حفاظت خاک 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، بر توجه 
به اثربخشی اقدامات، شبکه سازی و آموزش در اجرای 
برنامه های مرتبط با خاک در کشور تاکید کرد و گفت: 
امیدواریم بتوانیم با مشارکت هم به سمت خاک، آب، 

اکوسیستم و یک حوزه آبخیز سالم پیش رویم.
به گزارش ایرنا از وزارت جهاد کشاورزی، »حمید 
نوری« در مراســم تجلیل از دست اندرکاران همایش 
بزرگداشت روز جهانی خاک، بر ارتقای اثربخشی در 
انجام فعالیت های مربوط به حفاظت خاک از سوی 
دستگاه های مختلف در کشور افزود: همه بخش های 
کشــور در تخریب ، فرســایش، آلودگی خاک، سوء 
مدیریــت و آنچه که باعث از دســت رفتن کمیت  و 

کیفیت خاک می شود، سهیم هستند، بنابراین باید به 
میزان اثربخشی فعالیت ها در مقابله با تغییرات اقلیمی 
توجه شود و برای توانمندسازی در رفع مشکات این 

حوزه، شبکه سازی و آموزش مد نظر قرار گیرد.
مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور اظهار داشــت: 
تاش های فراوانی از ســوی دستگاه های مختلف در 
حوزه آب و خاک انجام می شود، اما نتیجه کار چندان 

اثربخش نیست.
وی با اشــاره به موضوع گرمایش جهانی و تغییر 
اقلیم در کشور گفت: در این خصوص تخریب، توسعه، 
حفاظت و مراقبت ها نســبت به توسعه را می بینیم، 
حال باید ببینیم میزان اثربخشی اقدامات تا چه میزان 

است.
نــوری ادامــه داد: نکته کلیدی اینجاســت که 
در منطقــه خاورمیانه و بخصوص ایــران که در آن 
چشم انداز تغییر اقلیم مطرح اســت، اگر یک اقدام 
منفی صورت گیرد، شــاید حدود ۴ تا ۵ برابر بیش 
از سایر مناطق که تنش های محیطی کمتری دارند، 

اثربخشی متفاوتی داشته باشد.
 مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری بر اجرای شفاف تر و قوی تر 
برنامه ها و اقدامات در کشــور از جمله مساله خاک 
تاکید کرد و گفت: اقدامات امیدبخش و اثربخش در 
زمینه خاک با تاش ســازمان های مختلف کشور از 
جمله محیط زیست، سازمان منطقه ای آبخیزداری 
کشور و... در کنار معاونت آب و خاک اتفاق می افتد، 
این اقدامات و راهکارهای مقابله با آن باید به آگاهی 

مردم برسد.
نوری، به برنامه GSP و نگاه انجمن جهانی خاک 
بر شبکه سازی در ســال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۳۰ اشاره 
کرد و گفت: موثر بــودن برنامه ها در بحث مقابله با 
مخاطرات محیطی چه در آموزش و توانمندسازی و 
چه در سایر بخش ها زمانی می تواند به بالاترین حد 
خود برسد که ظرفیت ها به هم وصل شده و شبکه ای 

رخ دهد.
به گفتــه وی، به دلیل پیچیدگی و ابعاد مختلف 
مخاطرات محیطی از جمله موضوع خاک، دستگاه ها 
به تنهایی توان مقابله بــا آن را ندارند، زیرا رفع این 
مخاطــرات، راه حل های پیچیــده ای دارد که نیاز به 

شبکه سازی است.

مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری افزود: شبکه سازی ملی در 
حوزه خاک یکی از برنامه های خوبی است که در سال 
آینده می توان دنبال کرد و در این راستا سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور به این نکته توجه جدی 

خواهد داشت.
وی بر بحث آموزش در موضوع حفاظت از خاک 
تاکید کرد و گفت: همه ما از کشاورز، ساکنان حوزه 
آبخیز و مردم نیازمند آموزش در ســطوح مختلف 
هستیم. ایجاد نیاز به آموزش برای حفاظت از خاک در 
مردم، لازمه ورود به آموزش است، با دانستن ضعف ها 
و آسیب شناســی در حوزه خاک و با آموزش درست 
می توان در راستای برنامه های بین المللی و کشوری 

گام برداشت.
 نوری افزود: اگر موضوع اثربخشــی، شبکه سازی 
و آمــوزش در برنامه های آتی بــه طور جدی لحاظ 
شود، می توانیم با مشارکت هم به سمت خاک، آب، 
اکوسیستم و یک حوزه آبخیز سالم برای مردم خوب 

کشور پیش رویم. 
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سید سبحان همزمان با اوج گیری انقاب 
شــکوهمند اســامی به نهاد خودجوش و 
برخاســته از متن انقاب پیوســت. گزیده 
زندگینامه این نوجوان شهید را در نوید شاهد 

مازندران بخوانید.
به گزارش نوید شــاهد مازندران، ســید 
سبحان اسدیان نهم شهریور ماه سال ۱۳۴۵ 
در روستای سرخدشــت از توابع شهرستان 
بابلسر به دنیا آمد. پدرش میراسدالله کشاورز 

بود و مادرش عشرت نام داشت.
دوران تحصیل

ســید ســبحان در خانواده ای مذهبی و 
کاماً آگاه به ارکان و آداب دینی و اســامی 
رشــد و نمو یافت. به نماز و قرآن عاقه ی 
بسیار داشت. تحصیات خود را تا مقطع سوم 
راهنمایی در روستای سرخدشت بهنمیر ادامه 
داد. با وجود عاقه ی شدید به تحصیل علم 
به سبب وضعیت اقتصادی و مالی خانواده و 
علی رغم میل باطنی اش مدرسه را رها کرد 

و به یادگیری نجاری مشغول شد.
همزمان با اوج گیری انقاب شــکوهمند 
اسامی به نهاد خودجوش و برخاسته از متن 

انقاب پیوست.
با آغاز جنــگ تحمیلی در لباس مقدس 

سربازی عازم جبهه های جنگ شد.
سید سبحان بعد از سپری گشتن دوران 
آموزشــی عازم منطقه ی عملیاتی ســومار 
شــد و بعد از حضوری مثمر ثمر، سرانجام 
در عاشورای بیست و ســوم دی ماه ۱۳۶۵ 
در منطقه ی سومار بر اثر ترکش خمپاره به 
خیل عظیم شهیدان راه حق پیوست و چند 
روز بعد با تشــییع باشکوهی از سوی مردم 
شهید پرور در زادگاهش، به خاک سپرده شد.

فرازهایی از وصیت نامه شهید
وظیفه ی یک بســیجی آن اســت که با 
دشــمنان مقابله کند و در مقابله توطئه ها 
بایســتد و به قدرت دفاعی خویش بیافزاید. 
بالاترین ارزش یک بســیجی ایثار و اخاص 

اوست.
خاطرات از شهید

مادر شهید می گوید: »در آخرین مرخصی 
کــه آمده بود موقع رفتــن به جبهه حال 
خاصی داشت، مثل اینکه از شهادت خود 
باخبر شــده بود. وقتی که می خواســت به 
سمت جبهه حرکت کند، بعد از خداحافظی 
بــا خانواده از در خانه بیرون رفت و هر چند 
قدمی که برمی داشت به پشت سرش نگاه 
مــی کرد و با زبان بی زبانی خداحافظی می 

کرد و این آخرین دیدار ما بود.«
برادر شهید می گوید: »یکی از همرزمان 
شهید برای ما تعریف می کرد: سید سبحان 
ارشــد دســته آر پی جی زن بود و با آر پی 
جی کانال کمین دشــمن را به هوا فرستاد. 
اگر این کانال از بین نمی رفت کل منطقه در 
اختیار دشمن قرار می گرفت. او بسیار شجاع 
و نترس بود؛ طوری که بســیاری از مناطق 
حساس دشمن را با آرپی جی شکار کرد. در 
یکی از روزها با آر پی جی، دوشکای دشمن 
را شکار و معبر را برای عبور نیروها آماده می 
کند و خود نیز در همین منطقه به شهادت 

می رسد.
همسنگر شهید می گوید: »شهید اسدیان 
یکی از آر پی جی زن های ماهر گردان بود؛ 
روزی مشغول کندن سنگر برای رزمندگان 
بود که کوه ریزش می کند و سنگرهایی که با 
زحمت فراوان کنده بود خراب می شود اما از 
کار خسته نمی شود و دوباره برای همرزمان 
سنگر می کند تا نیروهای اسام با آسودگی 

خاطر به نبرد خود ادامه دهند.

عضويت در نهاد خودجوش 
انقلاب اسلامی

مازندران استانی با محور تولیدی کشاورزی است که تقریبا کشت تمامی محصولات آن به بارندگی و ذخیره سازی آب بستگی دارد. طبق آمارهای رسمی 
تعداد بهره برداران بخش کشاورزی مازندران حدود ۵00 هزار نفر است و هرگونه تغییر در بارندگی به صورت مستقیم بر زندگی و معیشت آنان و در 

نهایت بر امنیت غذایی کشور که مازندران نقش حدود 12 درصدی در تولید ارزش افزوده آن دارد، اثرگذاری خواهد کرد.

مخاطرات تغییرات اقلیمی علیه گونه های کشاورزی مازندران

گزارش اختصاصی       زندگینامه 

رئیس کل دادگســتری مازندران با انتقاد از 
ساخت وسازهای لوکس و لاکچری در مازندران 
گفت: برخی از این ساخت وساز ها ناشی از روابط 
ناســالم اداری است که باعث می شود با احداث 
شهرک های لوکس به صورت غیرمجاز، عرصه بر 

بومیان و مردم منطقه سخت شود.
  حجت الاســام والمســلمین محمد صادق 
اکبــری در جلســه تکریــم و معارفــه رئیس 
دادگستری شهرستان کاردشت، یکی از نعمات 
بی شــمار خداوند متعال را برخورداری از نظام 
مقدس جمهوری اسامی و ولایت فقیه عنوان 
کرد و اظهار داشــت: اســتقرار نظام اسامی و 
پیروی از ولایت فقیه از برکات و آثار ارزشــمند 
انقاب اسامی است که باید قدردان این نعمت 

بزرگ باشیم.
رئیس کل دادگستری مازندران با ابراز اینکه 
“باید در آســتانه دهه مبارک فجر، شکر نعمت 

بزرگ انقاب اسامی را به جای آوریم”، تصریح 
کرد: مســئولان از باب شکرگزاری باید بیش از 
پیش به مسئولیت خود پایبند باشند و با آگاهی 
از جایــگاه خود به وظایف محوله به درســتی و 

احسن وجه عمل کنند.
اکبــری بر مبارزه با هرگونه فســاد به عنوان 

وظیفه مهم مسئولین تأکید و خاطرنشان کرد: 
به امید خدا در شهرستان کاردشت، فرماندار و 
مدیران ادارات و نهاد ها کنار رئیس و دادســتان 
این حوزه قضایی و همراهی دستگاه های نظامی 
و انتظامی با وحدت کلمه و انسجام نسبت به امر 
پیشگیری از بروز جرایم، اهتمام ویژه ای داشته 

باشند.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود یکی 
از مشکات استان را ساخت وساز های غیرمجاز 
عنوان کرد و گفت: برخی از این ساخت وساز ها 
ناشــی از روابط ناســالم اداری است که باعث 
می شود با احداث شهرک های لوکس به صورت 
غیرمجاز، عرصه بر بومیان و مردم منطقه سخت 

شود.
رئیــس کل دادگســتری مازنــدران افزود: 
ساخت وساز های غیرمجاز آثار زیانباری به جای 
گذاشــته و بــا برهم زدن اقلیم و اکوسیســتم 

مازندران، طبیعت، جنگل و مراتع استان را خراب 
و آب های زیر زمین را آلوده کرده است که باید 
در این راستا مسئولین نسبت به امر پیشگیری، 

اهتمام ویژه ای داشته باشند.
اکبری تصریح کرد: ادارات جهاد کشاورزی و 
منابع طبیعی کنار نیروی انتظامی و همچنین 
شهرداری، شورای شهر و دهیاری ها باید نسبت 
به وظایف خود در این مورد آگاه باشند و به این 

وظایف عمل کنند.
وی تأکید کرد: دادستان شهرستان کنار رئیس 
حوزه قضایی با همکاری اعضای شورای تأمین 
باید مقابل متعدیــان و متجاوزان به عرصه های 
ملی و کشاورزی، برخورد قانونی سریع، قاطع و 

بازدارنده داشته باشند.
اکبری همچنین با اشــاره بــه اینکه رعایت 
حقوق مردم باید مورد توجه ویژه مسئولان باشد، 
اظهار کرد: همه دستگاه های اجرایی و ادارات باید 

دستگاه قضایی استان را در این مسیر یاری کنند 
و دادستانی شهرســتان نیز باید بیش از پیش 

نسبت به این مهم اهتمام داشته باشند.
وی تصریح کرد: در بخش اجرایی، دســتگاه 
قضایی اســتان در برخــورد با متجــاوزان به 
عرصه های ملی و کشــاورزی، حامــی ادارات 
ذی ربط خواهد بود و در راســتای حفظ حقوق 
عامــه که جنبه اجرایی نــدارد به عنوان مدعی 

العموم اقدامات لازم قانونی را انجام خواهد داد.
در این مراسم سید محمد زارع فوشان  به عنوان 
رئیــس شــعبه اول دادگاه عمومی )حقوقی( و 
رئیس دادگستری شهرستان کاردشت معارفه 
شد و از زحمات مصطفی ابراهیمی اتانی قدردانی 

شد.
سید محمد زارع فوشان پیش از این به عنوان 
معاون قضایی دادگستری شهرستان عباس آباد 

مشغول به انجام وظیفه بوده است.

رئیس کل دادگستری مازندران در جلسه تکریم و معارفه رئیس دادگستری شهرستان کلاردشت تاکید کرد: 

مبارزه با هرگونه فساد به عنوان وظیفه مهم مسئولین  

فرهنگی - اداره ها

شاخص های اقلیمی کشاورزی، اثر 
عوامل اقلیمی موثر بر رشد گیاهان را 

با استفاده از پارامترهای هواشناسی 
محاسبه و تصويری از وضعیت رشد، 

نمو و تولید محصولات زراعی در 
شرايط مختلف آب و هوايی ارائه می 

دهد.
 

 نکته کلیدی اينجاست که در منطقه 
خاورمیانه و به خصوص ايران که در 

آن چشم انداز تغییر اقلیم مطرح است، 
اگر يک اقدام منفی صورت گیرد، 

شايد حدود ۴ تا ۵ برابر بیش از ساير 
مناطق که تنش های محیطی کمتری 

دارند، اثربخشی متفاوتی داشته باشد.

،،
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رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گلستان با 
اشاره به دستاوردهای بی شمار انقلاب اسلامی، گفت: 
تعداد پایگاه های بهداشتی و درمانی گلستان در مقایسه 
با ابتدای انقلاب اسلامی ۱۴ برابر شده و از ۲۰ مرکز به 

۲۸۳ مرکز رسیده است.
علی نورانی اظهار کرد: جمعیت گلستان در مقایسه 
با ســال ۱۳۵۷ رشد دو و نیم برابری داشته و از ۸۰۰ 
هزار نفر جمعیت به حدود دو میلیون نفر رسیده است.

وی از رشــد ۶۲ برابری تعداد مراکز آموزش عالی 
استان گلستان در مقایسه با ابتدای انقلاب اسلامی خبر 
داد و افزود: همچنین تعداد دانشجویان گلستانی ۶۴ 

برابر شده است.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گلستان با 
اشاره به اینکه تعداد بیمارستان های گلستان در مقایسه 
با ابتدای انقلاب اسلامی رشد چهار برابری داشته است، 
یادآور شــد: تعداد تخت های بیمارســتانی استان در 
مقایسه با سال ۱۳۵۷، رشد ۱۸ برابر داشته و از هفت 
بیمارستان به حدود ۲۶ بیمارستان رسیده، همچنین 
تعداد تخت های بیمارستانی از ۲۱۰ تخت به سه هزار 

و ۷۰۰ تخت رسیده است.
نورانی خاطرنشان کرد: فضاهای ورزشی سرپوشیده 
گلستان پس از انقلاب رشد ۳۷ برابری داشته و از پنج 
هزار و ۶۳۷ مترمربع فضای سرپوشیده به بیش از ۲۱۰ 
هزار مترمربع رسیده و سرانه فضاهای ورزشی به ازای 

هر گلستانی ۲۷ برابر شده است.
وی افزود: طول راه های آسفالته روستایی گلستان 
پس از انقلاب اسلامی ۷۸ برابر شده و تعداد روستاهای 
برخوردار رشــد ۲۵ برابری داشــت. در گذشــته ۳۶ 
روستای گلستان به شبکه راه روستایی متصل بودند 

که اکنون به ۹۰۱ روستا افزایش یافته است.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی گلســتان 
با بیان اینکه برخورداری روســتاهای گلستان از آب 
آشــامیدنی پس از انقلاب اسلامی ۶ برابر شده است، 
تصریح کرد: تعداد روستاهای برخوردار از برق گلستان 
رشــد سه برابری داشته و به هزار و ۳۵ روستا افزایش 

یافته است.
نورانی با بیان اینکه پس از انقلاب اســلامی تولید 
محصولات زراعی گلســتان دو و نیم برابر شــده و از 
هــزار و ۲۱۸ هزار تن به بیش از ســه هزار و ۶۶ هزار 
تن رسیده است، گفت: همچنین میزان تولید گوشت 
سفید ۲۳ برابر شده و از ۱۱ هزار تن به ۲۵۷ هزار تن 

رسیده است.
وی تاکید کرد: ابتدای انقلاب اسلامی هیچ شهرک 
صنعتــی فعال نداشــتیم که در حــال حاضر تعداد 
شــهرک های صنعتی فعال گلســتان به ۲۵ شهرک 

رسیده است. 

مدیرکل بیمه سلامت گیلان: هرگونه تماس تلفنی 
یا پیامکی با شــهروندان مبنی بر صدور بیمه نامه با 

عنوان سازمان بیمه سلامت کلاهبرداری است.
دکتر محمود عاطف راد با اشــاره به گزارش چند 
مورد کلاهبرداری با عنوان بیمه سلامت، گفت: اداره 
کل بیمه ســلامت گیلان هیچگونه تماس تلفنی با 
شهروندان یا بیمه شــدگان برقرار نکرده و این گونه 
تماس های تلفنی با هدف کلاهبرداری از شــهروندان 
انجام می شود.شهروندان مراقب کلاهبرداری با عنوان 

بیمه سلامت باشند
وی افزود: متاســفانه برخی افراد و شــرکت ها با 
سواســتفاده از عنوان ســازمان بیمه سلامت ایران و 
معرفی خــود به عنوان نماینده یا کارمند ســازمان، 
از طریــق تلفن یا فضای مجازی، بــا دادن وعده های 
غیرواقعی به مردم، از برخی شــهروندان مبالغی وجه 

دریافت می کنند.
مدیرکل بیمه سلامت گیلان گفت: مردم می توانند 
ســوال ها و موضوعات خود را از طریق شــماره تلفن 
۱۶۶۶ ، به صورت مستقیم از کارشناسان سازمان بیمه 

سلامت بپرسند.

رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی گلستان عنوان کرد :

رشد ۶۲ برابری تعداد مراکز 
آموزش عالی استان در مقایسه با 

ابتدای انقلاب اسلامی  

مدیرکل بیمه سلامت گیلان :

شهروندان مراقب کلاهبرداری با 
عنوان بیمه سلامت باشند

       خبر کوتاه       گزارش  

تحمیل تعرفه های غیرمعقول و دور از انتظار 
اجاره سالن های نمایش فعالان حوزه هنر گیلان 
را به شــوک فرو برده، تصمیم نادرســتی که 
اقتصاد و معیشت هنرمندان را تحت شعاع قرار 

داده است.
 فرهنگ و هنر پیش نیاز، شاکله و بنیان یک 
جامعه هســتند چه بسا بسیاری از فرهنگ ها، 
معارف انســانی و عرفانی، ارزش ها و هنجارها 
به وســیله فرهنگ و یا از زبان هنر در جامعه 

گسترش و نهادینه می شود.
تئاتر، فعالیت های نمایشی و موسیقی، فیلم، 
تله فیلم و بسیاری از فعالیت های هنری که هر 
کدام به اندازه خودش مخاطب و اثربخشی دارد؛ 
گاهــی اوقات مفاهیم یک تئاتر چند دقیقه ای 
می تواند القاکننده و اثربخش تر از یک سخنرانی 

چند ساعته و کسل کننده باشد.
مخاطب نســل امروز و به طور کلی نســل 
جوان و نوجوان با پرده های سینما، صحنه های 
تئاتر و کنسرت های موسیقی ارتباط عمیق تر و 
راحت تری می گیرد تا یک سمینار، همایش و 
گردهمایی چند ساعته، پس از این رو می طلبد 
برنامه ریزی مســؤولان بــرای نهادینه کردن 
فرهنگ، ارزش ها و مفاهیم حول محور »هنر« 

باشد.
هنرمند و هزاران دغدغه

»هنر« در ادوار مختلف تاریخ همیشه مظلوم 
بــوده و مورد بــی مهری قرار گرفته اســت و 
هنرمندان واقعــی هم در آتــش این خرمن 
ســوخته و خاکستر شدند اما هیچ گاه نا امید، 
سرشکسته و دلسرد نشده و با جدیت و صلابت 

به کار حرفه ای خود ادامه دادند.
این روزها خبر تحمیل و افزایش بی سابقه 
اجاره ســالن نمایش برای اجرای فعالیت های 
هنری در گیلان حسابی سرو صدا کرده است و 
این مساله نه تنها داد هنرمندان و جامعه هنری 
را در آورده بلکــه علاقه مندان به فعالیت های 
هنری هم در این خصوص واکنش نشان دادند.

افزایش غیر منتظره و چند برابری تعرفه های 
اجاره ســالن ها و فضاهای هنری گیلان سبب 
ترک تدریجی هنرمنــدان و فعالان هنرهای 
نمایشی و گروه های موزیک در این استان شده 
است و تا جایی که اجرای بسیاری از هنرهای 
نمایشی و کنسرت های موسیقی در گیلان به 
حالت تعلیق در آمده و به زبانی منتقدانه تر هنر 

گیلان به کما رفته است.
حق اهالی هنر مطالبه گری شود

»مهدی یوســف زاده« یکی از فعالان هنری 
گیلان می گوید: افزایش سرســام آور هزینه ها 
در حوزه هنر موجب دلسردی هنرمندان شده 

است.
وی بــا تاکید بر لــزوم حمایت همه جانبه 
متولیــان فرهنگــی از جامعه هنــری افزود: 
مسؤولان و متولیان فرهنگی گیلان باید از حق 

هنرمندان دفاع کنند.
این هنرمند گیلانی با بیان اینکه استیفای 
حق اهالی هنر مطالبه گری شود، گفت: رسانه ها 

و خبرنگاران به مشکلات و چالش های جامعه 
هنری بپردازند.

یوسف زاده به تشریح ابعاد مختلف مطالبات 
هنرمندان گیلان پرداخت و بیان کرد: مطالبه 
هنرمندان در بخش های مختلف رسانه ای شود 

تا اثر بگذارد.
وقتی درب سالن نمایش با پول باز می شود

»مهرداد محب علی زاده« یکی دیگر از فعالان 
هنــری گیلان با انتقاد از رفتــار غیر حرفه ای 
متولیان فرهنگی اســتان در قبال مطالبات و 
چالش های هنرمندان اظهار کرد: اجاره سالن 
برای انجام فعالیت های هنری ساعتی ۲ میلیون 
تومان تعرفه شده که پرداخت این هزینه ها از 

توان گروه های هنری خارج است.
 وی با بیان اینکه مســؤولان فرهنگی قبل 
از استفاده سالن وجه نقد را دریافت می کنند، 
افزود: دریافت مبلغ اجاره قبل از استفاده فضا 
و سالن نمایش یک نوع بی احترامی به جامعه 

هنری است.
این فعــال هنری گیــلان با بیــان اینکه 
برای فیلمبرداری جشــنواره فجر هم از گروه 
هنری هزینه سالن دریافت شد، گفت: قبل از 
فیلمبرداری هزینه اجاره سالن را از ما گرفتند و 
سپس درب سالن را روی عوامل تیم باز کردند.

انجمن نمایش گیلان غیر قانونی است
»رضا میر معنوی« کارگــردان تئاتر و فعال 
هنری گیلان هم معتقد است تحول در تئاتر به 
جهت سلیقه محوری و اعمال نگاه شخصی به 

این مقوله صورت نگرفته است.
این فعــال هنری گیلان با تاکیــد بر لزوم 
ساماندهی انجمن نمایش اســتان بیان کرد: 
انجمــن نمایش بایــد با محوریــت فعالان و 

دلسوزان این حوزه پا بگیرد و فعالیت کند.
میر معنوی با انتقاد از حالت انفعالی انجمن 
نمایــش و اداره کل ارشــاد گیــلان در قبال 
تعرفه های سرسام آور اجاره بهای سالن ها اضافه 
کرد: مشکلات پیرامون هنرهای نمایشی و تئاتر 
باید توسط انجمن نمایش حل و فصل شود اما 
گویــا این انجمن به حالت انفعالی رفته و هیچ 

امیدی بر آن نمی رود.
وی با بیان اینکه انجمن نمایش گیلان غیر 
قانونی است، افزود: بر مبنای اساسنامه هر فرد 
می توانــد دو دوره به عنوان مســؤول انجمن 
انتخاب شــود اما فرد مورد نظر ۱۰ دوره است 

که انتخاب شده است.
کارگردان تئاتر گیلان با بیان اینکه جامعه 
هنری استان درد مشترک دارند، گفت: اقتصاد 
هنــر و تئاتر گیــلان بر پایه ضــرر و زیان بنا 
شــده است و هیچ حمایتی از این افراد صورت 

نمی گیرد.
میر معنوی با تاکید بر لزوم تعامل و هم افزایی 
فعالان هنری گیلان بیان کرد: تعامل، همدلی و 

هم افزایی راهکار اصلی حل مساله است.
وی با بیان اینکه تئاتر و هنرهای نمایشی به 
سوی تعطیلی می رود، افزود: مسؤولان نظارتی 
و متولیان امر باید جلوی این اجحاف علیه هنر 

را بگیرند.
جشــنواره های هنری گیلان از رونق افتاده 

است
»رضا حقی« یکی دیگر از فعالان هنری گیلان 
با انتقاد از حالت انفعالی متولیان فرهنگی استان 
اظهار کرد: مطالبات حوزه هنرهای نمایشی و 

تئاتر باید خوراک خبری رسانه ها تبدیل شود.
وی با بیان اینکه مدیرکل ارشاد باید دغدغه 
فرهنگی داشته باشد، افزود: متولیان فرهنگی 
باید برای حل مشکلات فرهنگ و جامعه هنری 
دنبــال راهکار بوده و در این حوزه دغدغه مند 

باشد.
ایــن فعــال هنــری گیلان بــا انتقــاد از 
زیرســاخت های ضعیــف حوزه هنــر در این 
استان بیان کرد: زیرســاخت های فرهنگی و 
هنری گیلان باید تقویت شود و از طرفی دیگر 
فضاهای موجود باید رایگان در اختیار هنرمندان 

قرار گیرد.
حقی با اشاره به اینکه جشنواره های هنری 
و فرهنگی در گیلان از رونق افتاده است، گفت: 
زمانی در گیلان بیش از ۲۰ جشــنواره هنری 
برگزار می شد اما اکنون همه آنها به فراموشی 

سپرده شده است.
ایــن فعال هنری گیلان با اشــاره به اینکه 
زیرســاخت های هنری استان پاسخگوی نیاز 
هنرمندان نیست، افزود: بر اساس داده آماری و 
به نسبت جمعیت، رشت باید حدود ۳۰۰ سالن 

نمایش داشته باشد.
»مجید مژده ی« یکی دیگــر از فعالان هنر 
گیلان می گویــد: انجمن نمایش باید از حالت 
انفعالی خارج شــود و به مشکلات گروه های 

نمایشی برسد.
وی با اشاره به بلاتکلیفی گروه های نمایشی 
برای تمرین و اجرا افزود: تعریف تعرفه های غیر 
معقول برای اجاره ســالن منجر به بلاتکلیفی 

گروه های هنری شده است.
اقتصاد و معیشت هنرمندان گیلانی در 

خطر است
»محمد پورجعفری« کارگردان و فعال هنری 
گیلان با بیان اینکه برخــی حرفه ها معاف از 
مالیات هســتند، اظهار کرد: معافیت مالیاتی 

مطالبه به حق هنرمندان است.
وی با بیان اینکه اقتصاد و معیشت هنرمندان 
گیلانی در خطر است، افزود: تعطیلی سالن های 

نمایش و تئاتر معیشت و اقتصاد جامعه هنری را 
تحت شعاع قرار می دهد.

این فعال هنری گیلان با بیان اینکه صدای 
دادخواهی هنرمندان استان باید شنیده شود، 
گفــت: مطالبه گری مشــکلات و چالش های 
هنرمنــدان در بخش های مختلف مورد توجه 

قرار گیرد.
پورجعفــری با بیان اینکه حل مشــکلات 
هنرمندان به کارزار رسانه ای تبدیل شود، اضافه 
کرد: فریادهای خاموش و بی صدا برای مطالبه 

گری مسائل هنرمندان نتیجه نمی دهد.
ارشاد گیلان به جد پیگیر حل مساله است

»امیر حســین طاهری« مدیرکل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی گیلان که برای پیگیری و حل 
مساله پیش آمده برای فعالین هنرهای نمایشی 
و تئاتر استان به پایتخت رفته است در گفت وگو 
با خبرنگار مهر اظهار کرد: از طریق ملی و وزارت 
خانه دنبال حل مشکلات هنرمندان و فعالین 

هنرهای نمایشی گیلان هستم.
وی با اشاره به ظرفیت ها و قابلیت های هنری 
گیلان افزود: دنبال راهکار و روشی هستیم که 
رضایتمندی هنرمندان و جامعه هنری گیلان را 

به همراه داشته باشد.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی گیلان 
با اشاره به نشســت های مختلف با مسؤولان 
کشــوری پیرامون حل مساله پیش آمده برای 
فعالین هنرهای نمایشی بیان کرد: نگاه ارشاد 
گیلان حل مســاله به نفع دو طرف است کما 
اینکه نمی توانیم از چارچوب های قانونی عدول 

کنیم.
طاهری با تاکید بــر لزوم حمایت از جامعه 
هنــری اضافه کرد: هنرمنــدان در بخش های 
مختلف سرمایه های ارزشمند جامعه هستند و 
حمایت از آنهــا در اولویت اداره کل فرهنگ و 

ارشاد اسلامی قرار دارد.
به اجرای  دســتگاه های دولتی ملزم 

قانون هستند
»فاطمه فروتن« سرپرســت معاونت هنری 
و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گیلان با اشــاره به رویکرد این اداره کل و نیز 
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی در حمایت 
و پشــتیبانی از هنرمندان، اظهار کرد: اصحاب 
فرهنگ و هنر نقش بســزایی در تعالی جامعه 
دارند و حمایت از آنها، وظیفه ما و البته تمامی 

دستگاه های فرهنگی است.
وی با اشــاره به غنای فرهنگــی گیلان و 
ســابقه دیرپای فعالیت های فرهنگی و هنری 
در این استان افزود: هیچ محدودیتی در برپایی 
رویدادهای فرهنگی و هنری در گیلان مطابق با 
ضوابط و مقررات قانونی وجود ندارد و اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان نیز پشتیبانی از 
انجــام این فعالیت ها را جزو وظایف ذاتی خود 

می داند.
سرپرســت معاونت هنری و سینمایی اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان با اشاره به 
دوازدهمین جشنواره تئاتر خیابانی »شهروند« 
لاهیجان و همچنین سی و پنجمین جشنواره 
تئاتر گیلان و حضور پرشور و با نشاط هنرمندان 
در ایــن دو رویداد هنری بیــان کرد: با همت 
عالی هنرمندان برگزیــده و نیز همیاری اداره 
کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی استان، شاهد 
حضــور گروه های مختلف تئاتری اســتان در 
جشنواره های منطقه ای از جمله جشنواره تئاتر 
منطقه ای سهند تبریز بوده ایم که درخشش های 

قابل توجهی هم داشته اند.
فروتن با اشــاره به برگزاری چهل و دومین 
جشــنواره بیــن المللی تئاتر فجــر و حضور 
هنرمندانــی از تئاتر گیلان در این جشــنواره 
اضافه کرد: این مهم، افتخاری برای همه مردم 
گیلان است که هنرمندان بالیده در استان، در 
جشنواره های ملی و بین المللی حضور یافته و 

می درخشند.
وی با اشــاره به تکالیف قانونی که از سوی 
نهادهای نظارتی به اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی گیلان خاطرنشــان می شود، گفت: 
دستگاه های دولتی ملزم به اجرای قانون هستند 
با این وجود، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گیلان، از بــدو انتصاب خود، پیگیری موضوع 
مرتبط به در اختیار قرار دادن ســالن های این 
اداره کل بــه گروه های فرهنگی و هنری را در 
دستور کار داشــته و نشست های متعددی با 
مسؤولان دستگاه های نظارتی برگزار کرده است.
فروتن ابراز امیدواری کرد که با شــکیبایی 
بیش از پیش اهالی شریف فرهنگ و هنر استان، 
شاهد رفع دغدغه های هنرمندان خواهیم بود./

مهر

وقتی قیمت ها جای »هنرمند« پا 
روی سِن می گذارند

استان ها

مدیرکل گمرکات استان گلستان گفت: در ۱۰ 
ماهه امسال ۴۳۵ میلیون و ۱۰۱ هزار کیلوگرم 
کالا بــه ارزش ۲۵۶ میلیــون دلار از گمرکات 
گلستان صادر شــده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از نظر وزنی ۴۴ درصد و از نظر ارزش 

دلاری ۴۰ درصد افزایش داشته است.
 شــهریار شــهریاری اظهارکرد: در ۱۰ ماهه 
امسال ۴۳۵ میلیون و ۱۰۱ هزار کیلوگرم کالا به 
ارزش ۲۵۶ میلیون و ۵۷۰ هزار دلار از گمرکات 
استان صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل از نظر وزنی ۴۴ درصد و از نظر ارزش دلاری 
۴۰ درصد افزایش داشته است.

مدیرکل گمرکات اســتان گلستان افزود: در 
این مدت پلی اســتایرن، پنیر، تخم مرغ، لوله ها 
و پروفیل، خرما، ید، پســته فندقــی، خوراک 
آماده آبزیان، نئوپان و میله های آهنی مهم ترین 

کالاهای صادراتی استان را تشکیل می دهند.
وی ادامــه داد: مهم ترین کشــورهای هدف 
صادراتی اســتان هم به ترتیــب ارزش دلاری 
شامل ترکمنستان، قزاقستان، عراق، پاکستان، 
ازبکســتان، بلغارســتان، رومانی، ارمنســتان، 
فدراسیون روسیه، قرقیزستان، ترکیه، لهستان، 
تاجیکستان، گرجستان، هند، آذربایجان، امارات 
متحده عربی، قطر، یونان، قبرس، بحرین، عمان و 

کویت بوده است.
شــهریاری بیان کرد: همچنین در ۱۰ ماهه 
امسال ۶۸ میلیون و ۵۴۵ هزار کیلوگرم کالا به 

ارزش ۱۳۱ میلیــون و ۷۸۳ هزار دلار از گمرک 
مرزی اینچه برون وارد شده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل از نظر وزنی ۱۴۳ درصد و از نظر 

ارزشی ۱۵۶ درصد افزایش را نشان می دهد.
مدیرکل گمرکات گلستان گفت که در مدت 
مشابه سال قبل ۲۸ میلیون و ۱۹۷ هزار کیلوگرم 
کالا به ارزش ۵۱ میلیون دلار از گمرکات استان 

وارد کشور شده بود.
وی عمده کالاهای وارداتی را شــامل روغن 
خام سویا، استیرن، فوتس اویل، بخشی از خط 
تولید پلیمراسیون، دانه روغنی کلزا، دیزل ژنراتور، 
دیبرومو،  ســدیم سولفات، پارچه جین و الیاف 

پنبه اعلام کرد.
شــهریاری عنوان کــرد که ایــن کالاها از 
کشورهای همچون چین، ترکیه، ترکمنستان، 
انگلستان، قزاقســتان، فدراسیون روسیه، هند، 
اسپانیا، ازبکستان، تاجیکســتان، ایتالیا، آلمان، 

لهســتان، بلژیک، امارات متحده عربی، ویتنام، 
فرانسه، تیمور، تایوان ایالت چین، پاکستان، کنیا، 

عراق، استرالیا، دانمارک و سوئد وارد شده است.
وی ادامــه داد: همچنین در حــوزه ترانزیت 
خارجی هم در ۱۰ ماهه نخســت ســال جاری 
دو هــزار و ۱۳۸ اظهارنامه به وزن ۴۵ میلیون و 
۱۸۸ کیلوگرم کالا به ارزش دلاری ۲۳۵ میلیون 
و ۷۵۹ هزار دلار از گمرکات مرزی اینچه برون، 
ترانزیت شده که این آمار نسبت مدت مشابه سال 
قبل از نظر وزنی ۲۶ درصد و از نظر ارزش دلاری 
۲۵ و از نظر تعداد هم ۴۹ درصد افزایش را نشان 

می دهد.
مدیرکل گمرکات گلستان تصریح کرد که طی 
این مدت، درآمد وصولی این گمرک مبلغ ۴۰۴ 
میلیارد و ۲۴۲ میلیون تومان بوده که نسبت به 

سال قبل ۱۶۶ درصد افزایش داشته است.

افزایش 40 درصدی صادرات از گمرکات گلستان
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      آشپزی

خواص نارنگی بسیار است. نارنگی ۱۰۰ نوع 
بیماری را درمان می کند و پوست آن نیز برای 
درمان و سلامت بدن بسیار مؤثر است. نارنگی 
همچنین زیبایی پوست و مو را تضمین می کند.

به گــزارش نقش قلم،نارنگی میوه بســیار 
خوشمزه پاییزی اســت که فواید و خواص بی 
نظیــری را دارد و از خواص نارنگی می توان به 
درمان انواع بیماری هــا و فواید آن در بارداری 

اشاره کرد.
میوه پرخاصیت نارنگی سرد و تر، مفرح قلب، 
رافع خفقان، صفرا بر و فرونشاننده لهیب معده و 
کبد اســت، میوه ای که مسکن اعصاب است و 

برای کلیه بیماران مفید است.
اگر می خواهید شــب راحت بخوابید چند 
دانه نارنگی بخوریــد. نارنگی، این میوه پاییزی 
چسبندگی پلاکت های خون را معالجه می کند، 
در نتیجه تصلب شرایین، ورم جدار عروق و سیاه 
شدن شــریان، فلج ناقص و آنژین را بهبود می 
بخشد. این میوه خوشمزه منبع غنی بتاکاروتن 
است و دارای مقادیر فراوانی ویتامین A است و 
برای پیشگیری از سرطان مفید است و به دلیل 
داشتن فسفر زیاد و ویتامین های فراوان، باعث 
تقویت حافظه و هوش می شود و برای رفع بی 
اشتهایی و کاهش گرمای غریزی بدن نیز مفید 
اســت؛ ولی اینها تنها بخشی از خواص و فواید 

نارنگی است که در ادامه خواهیم گفت.
خواص و فواید نارنگی برای زیبایی و درمان 

بیماری ها
از مهمترین خواص درمانی نارنگی می توان به 

موارد ذیل اشاره کرد؛
نارنگی برای جلوگیری از دیابت:

برخی از محققان دانشــگاه غربــی انتاریو 
معتقدند که نارنگی منبــع کاملی از ترکیبات 
فلانوییدی به نام نوبیلتین است. این عنصر باعث 
سوزاندن چربی و جلوگیری از تولید چربی می 
شود. بنابراین، می تواند از بیماری ناشی از چاقی، 

مانند دیابت نوع ۲ جلوگیری کند.
نارنگی برای جلوگیری از سکته:

همانطور که در بالا اشاره شد، نارنگی حاوی 
مقدار زیادی پتاسیم است. پتاسیم می تواند از 
بیماری هایی مثل لخته شدن خون جلوگیری 
کند. مطالعه ای بر روی بیــش از ۶۹ هزار نفر 
انجام شــده اســت؛ نتیجه این بود افرادی که 
نارنگی مصرف می کننــد، ۱۹ درصد کمتر در 
خطر ابتلا به این بیماری مانند لخته شدن خون 

قرار دارند.
نارنگی برای محافظــت از بدن در برابر 

اضافه وزن و چاقی:
اگر می خواهید وزن بدن خود را کاهش دهید 
و یک رژیم غذایی خوب داشته باشید، خوردن 
نارنگی یکی از بهترین انتخاب ها است، زیرا این 
میوه، ماننــد دیگر میوه ها، حاوی مقدار زیادی 
فیبر است. علاوه بر آن، نارنگی حاوی ویتامینی 

است که از تولید کورتیزول جلوگیری می کند؛ 
هورمونی است که می تواند باعث استرس شود 
و می تواند بدن شما را تشویق کند تا چربی را 

ذخیره کند.
نارنگی برای جلوگیری از سرطان:

نارنگی شــامل یک ترکیب به نام لیمونویید 
اســت. طبق گفته برخی از محققــان در کره، 
این ترکیب لیمونویید ممکن است از گسترش 
سرطان خون و سرطان سینه جلوگیری کند، 
اما لطفاً توجه کنید که این تحقیق روی حیوان 
انجام شده است و هنوز مشخص نشده است که 
آیا به عنوان نتیجه ای مشــابه انسان عمل می 

کند یا خیر.
نارنگی برای شــکل دادن ماهیچه های 

شما:
همانطور که قبلاً ذکر شد، نارنگی یکی از میوه 
هایی است که حاوی مقدار زیادی پتاسیم است. 
ثابت شده اســت که این ترکیب برای ماهیچه 
ها مفید اســت، زیرا رشد و بهبود ماهیچه ها را 
تقویت می کند. بنابراین این میوه دوست خوبی 
برای همه کســانی خواهد بود که فعالیت های 

ورزشی را دوست دارند.
نارنگی برای داشتن دستگاه گوارش سالم 

تر:
آیا می دانید که یک میوه نارنگی در مقایسه 
با ۳ تا ۴ اونس آب معدنی دارای مقدار یکسانی 
آب است؟ بله، نارنگی یکی از آبدارترین میوه ها 
است. مقدار زیاد آب همراه با ویتامین A نارنگی 
باعث می شوند که جذب مواد مغذی را از غذایی 
که فقط به خوردن و مرطوب نگه داشتن بخش 

گوارشی کمک می کنند، تشویق کند.
نارنگی برای تقویت سیستم ایمنی بدن:

ویتامین C که در نارنگی موجود اســت نیز 
سیستم ایمنی بدن شما را بهبود خواهد بخشید. 
با استفاده از نارنگی، احتمال ابتلا به بیماری های 
مختلفی مثل سرماخوردگی، آنفولانزا، تب و سایر 
علائم کاهش می یابد. بنابراین اگر می خواهید 
تمام مدت سالم بمانید، مصرف نارنگی بهترین 

راه برای رسیدن به آن است.
نارنگی برای بهبود خلق و خو:

با توجه به برنامه مکمل پزشــکی و ادغامی 
در کلینیک مایو، نارنگی ارتباطی برای افزایش 
حالت کلی شما دارند. بوی نارنگی می تواند شما 
را از احساس استرس، افسردگی و اضطراب دور 
کند. بنابراین اگر روز بدی داشته باشید، پیشنهاد 
می شــود بوی عطر نارنگی را حس کنید و در 
نتیجه، احساس راحتی بیشتری نسبت به قبل 

خواهید داشت.
مرطوب کردن مو:

بعد از حمام کردن، گاهی اوقات احساس می 
کنید که موهای شــما بیش از حد چرب است. 
مشــکلی که می تواند باعث چرب شدن موی 
شما شود، آبی است که در طول حمام مصرف 
می کنید. نارنگی شــامل ویتامین A است که 
می تواند با افزایش تولید چربی، پوســت سر را 
مرطوب کند و همچنین با آلودگی که می تواند 
باعث شود موی شــما ضعیف تر از قبل شود، 

مبارزه کند.
نارنگی برای تاخیر در سفید شدن مو:

اگر می خواهید موهایی داشته باشید که تا 
زمانی که پیر شــوید رنگ خود را حفظ کنند، 
شــروع به مصرف نارنگی کنید. نارنگی شامل 
مقدار بالای ویتامین ب ۱۲ اســت که رشد مو 
را افزایــش می دهد و همچنیــن ریزش مو را 

کاهش می دهد. ویتامین ب ۱۲ نیز برای کاهش 
تدریجی فرایند سفید شدن موی شما بسیار مهم 

است.
مصرف نارنگی مؤثر در داشتن موهای براق:

نارنگی به دلیــل ویتامین C می تواند برای 
کمک به شــما برای به دســت آوردن موهای 
درخشان مفید باشــد. ویتامین C می تواند به 
بدن شــما کمک کند تا آهــن جذب کند، که 
بدن و مو شما را قادر می سازد که مواد مغذی 
بیشتری دریافت کنند. در نتیجه، شما یک موی 

براق و زیبا خواهید داشت.
ضد اسپاسم:

تشنج نشانه خوبی برای بدن شما نیست. اگر 
فکر می کنید که منقبض شدن تنها به گرفتگی 
عضلات شما مربوط است، اشتباه می کنید. این 
مشکل می تواند در سیستم گوارشی، سیستم 
تنفسی و سیستم عصبی رخ دهد که می تواند 
موجب آسم، یبوست و سرفه شود. اگر از روغن 
آن استفاده می کنید، آرامش بین سیستم های 
خود را به دست خواهید آورد و از اسپاسم بدنتان 

جلوگیری خواهد کرد.
ضد عفونی کننده:

ثابت شده است که نارنگی، اگر به عنوان یک 
روغن استفاده شــود و آن را به صورت خارجی 
اعمال کنید. باکتری به نام، اســتافیلوکوکوس 
اورئوس را می کشــد که مســئول بسیاری از 
عفونت ها اســت که در زخم شما رخ می دهد 
و باعث می شود که درد شما شدیدتر شود، زیرا 
عفونت را به بخش های دیگر بدن منتقل خواهد 
کرد، فقط روی زخم بمالید تا این باکتری ها را 

از بین ببرد.
نارنگی می تواند به بهبود عملکرد شناختی 

کمک کند:
بسیاری از اجزای نارنگی مثل پتاسیم، اسید 
فولیک و آنتی اکســیدان ها بــه عنوان مزایای 
عصب شناسی شناخته می شــوند. فولات، به 
کاهش بیماری آلزایمر و کاهش شناختی مشهور 
شده است. پتاسیم با افزایش جریان خون به مغز 
مرتبط بوده و شناخت، تمرکز و فعالیت عصبی را 

افزایش می دهد.
همچنین نارنگی غنی از ویتامین B۶ است:

فقر این ویتامین باعث افسردگی و تهوع می 
شــود. دقت کنید که زیاد مصرف نکنید. حد 
بالای ویتامین B برای بزرگسالان بالای ۱۸ سال 
۱۰۰ میلی گرم تنظیم شده است، اما بزرگسالان 
به این مقدار نیاز ندارند، مگر اینکه توسط پزشک 

گفته شده باشد.
نارنگی برای زنــان باردار و نوزادان مفید 

است:
 ،B نارنگی منبع خوبی از مجموعه ویتامین
مانند اسید فولیک هستند. نشان داده شده است 
که فولات به شکل گیری لوله عصبی و تشکیل 
سلول خون قرمز در نوزادان قبل از تولد کمک 
کرده اســت. کمبود اسید فولیک در زنان باردار 
می تواند منجر به تولد نوزادان کم وزن شــود و 
همچنین ممکن است منجر به نقص لوله عصبی 

در نوزادان شود.
نارنگی می تواند به حفظ فشار خون سالم 

کمک کند:
نارنگی غنی از پتاســیم و حاوی مقدار کمی 
سدیم است. این به رگ های خونی کمک می 
کند که آرام شوند و فشار خون مناسب را حفظ 

کنند.
نارنگی می تواند به بهبود ســامت قلب 

کمک کند:
فیبر، ویتامین C، ویتامین B۶ و پتاســیم 

برای بهبود سلامت قلب شناخته شده اند.
نارنگی می تواند به شما در مبارزه با عفونت 

ها کمک کند:
یک نارنگی بــزرگ ۵۳ درصــد از نیازهای 
روزانه ویتامین C را دارد. ویتامین C یک آنتی 
اکسیدان قوی در آب طبیعی است که به بدن 
کمک می کند تا در برابر عوامل عفونی مقاومت 
کند و باعث کاهــش رادیکال های آزاد در بدن 

شود.
نارنگی برای صاف کردن مو و پوست عالی 

است:
جذب ویتامین C نه تنها به مبارزه با عفونت 
کمک می کند، بلکه می تواند باعث ایجاد و حفظ 
کلاژن، یک پروتئین ضروری که در مو و پوست 
یافت می شود. همچنین، ویتامین A موجود در 
آن برای حفظ رطوبت مو از طریق افزایش تولید 
چربی، شناخته شده است. نارنگی ممکن است به 
بهبود دستگاه گوارش معده شما کمک کند، زیرا 

منبع عالی فیبر هستند./ بهداشت نیوز

خواص فراوان این نارنجی کوچک و خوشمزه

کبسه مرغ یکی از پلو های بسیار خوشمزه 
و معطر می باشد که طعم فوق العاده ی دارد 
و با ذائقه ما ایرانی ها بسیار جور است و شما 
می توانید این پلو خوشــمزه را با مرغ تهیه 
کنید. کبسه مرغ بیشتر در کشور های عربی 
و هندی و یا در کشــور افغانی نیز تهیه می 
شود. کبســه مرغ غذایی اصالتا عربستانی 
است و با گوشــت یا مرغ درست می شود 
این غذا شــباهت زیادی به غذای مندی ، 
مچبوس ، مکبوس دارد. پایه اصلی این غذا 
برنج باسماتی ، گوشت یا مرغ ، مخلوطی از 
ادویه های معطر هست و شما می توانید به 
صورت گام به گام کبسه مرغ را در این پست 

یاد بگیرید.
مواد لازم برای تهیه کبسه مرغ عربی

مرغ :۲ تکه
برنج: ۲ پیمانه

سیب زمینی: ۱ عدد
پیاز: ۱ عدد

رب گوجه فرنگی: ۱ ق غذا خوری
سیر: ۳ حبه

برگ بو: ۲ عدد
چوب دارچین: ۱ عدد

هل: ۳ عدد
لیموعمانی: ۱ عدد

تخم گشنیز: ۱ ق چای خوری
فلفل: درسته سبز یا قرمز

عصاره گوشت: ۱ عدد
نمک، فلفل سیاه، زردچوبه، ادویه بریانی 

مخصوص: به مقدار لازم
طرز تهیه کبســه مرغ عربی و معطر به 

روش اصلی
مرحله اول: تفت دادن مرغ

ایتدا پیاز را پوســت بگیرید و نگینی ریز 
خرد کنید و داخل قابلمه کمی تفت دهید تا 
سبک شود و بعد سیر ها را پوست بگیرید و 
پوره کنید و به پیاز اضافه کنید و کمی تفت 
دهید تا عطر سیر بلند شــود. مرغ ها را را 
اضافه کنید و به همراه مواد خوب تفت دهید 

تا تغییر رنگ دهد.
مرحله دوم: افزودن ادویه ها

ادویه ها را به همراه عصاره گوشت خرد 
شــده و برگ بو و دارچین و تخم گشنیز  و 
لیموعمانی اضافه کنید و خوب تفت دهید 
تا عطر ادویه ها بلند شود. سپس رب گوجه 
را بــه مواد اضافه کنید و تفت دهید تا بوی 
خامی رب از بین برود و خوشرنگ شود. می 
توانید از پوره گوجه فرنگی نیز استفاده کنید.

مرحله سوم: پخت مرغ
حالا ســیب زمینی را پوســت بگیرید و 
مکعبی خــرد کنید و به مواد اضافه کنید و 
روی مواد آب جوش بریزید و درب قابلمه را 
بگذارید تا قل بزند و بعد حرارت را کم کنید 
تا مرغ پخته شود. می توانید برای سریع تر 
شدن مراحل از زودپز استفاده کنید تا مرغ 

زودتر پخته شود.
مرحله چهارم: تهیه کبسه مرغ

برنج خیس خورده را به مرغ پخته شده 
اضافه کنید. دقت کنید آب مرغ باید طوری 
باشد که برنج یک بند انگشت بالاتر باشد و 
بعد صبر کنید ت برنج نرم شود و آب اضافی 
مرغ کشــیده شود و برنج را مثل کوه وسط 
قابلمه بیاوری برای ۴۵ دقیقه دم بگذارید و 
در انتها روی مواد کره ریخته و ســرو کنید. 

نوش جان
نکات کلیدی در تهیه کبسه مرغ خوشمزه 

مرحله به مرحله
بهتر اســت لیموعمانی را با آب گرم ۱۵ 

دقیفه خیس کنید تا تلخی آن گرفته شود.
می توانید زعفــران دم کرده نیز به مواد 

اضافه کنید.
ادویه بریانــی مخصوص اســت باید از 
عطاری تهیه کنید زیرا ترکیب بادیان ستاره 
و جوز هندی و فلفل سیاه و زیره و هل می 

باشد. 

طرز تهیه کبسه مرغ عربی خیلی 
خوشمزه و معطر مرحله به مرحله

بنود از روســتاها و جاذبه های گردشگری 
بوشــهر در جنوب شــرقی آن است که دلیل 
شهرت آن به علت برخورداری از ساحل صخره ای 
و فاصله کم آن با دریا برمی گردد. یکی از دلایل 
علاقه گردشــگران به این ساحل بکر و زیبا را 
می توان غارهایی دانست که دهانه ای رو به دریا و 

ساحل دارند؛ اما این همه ماجرا نیست و ساحل 
بنود به عنوان یکی از لوکیشن های فیلم محمد 
رسول الله)ص( نیز حضور پررنگی داشته است. 

ســاحل بنود یکی از جاهای دیدنی عسلویه 
در اســتان بوشــهر اســت. البته این ساحل 
لوکیشن های اصلی فیلم محمد رسول الله)ص( 

بوده است و بی دلیل نیست که به چشم بسیاری 
از گردشــگران آشــنا به نظر می رسد و مقصد 
جذابی بــرای آن ها به حســاب می آید. همان 
بخش از فیلم که ماهی های زیادی به شــکلی 
معجزه آسا از دریا به ساحل می ریزند. هنوز هم 
بقایای خانه های زیبای گلی و سازه های این فیلم 
تاریخی را می توان در ساحل بنود مشاهده کرد.

اگر شب را در ساحل بنود بمانید، می توانید در 
تاریکی و زیر نور ماه کمپ بزنید و آتش روشن 
کنید؛ روی صخره ها بنشینید و نظاره گر شنای 
فیتوپلانکتون ها باشــید و این در حالی است 
که به صدای دلنــواز موج ها گوش می دهید و 
پایین رفتن ماه در دریا را تماشا می کنید. شاید 
جذاب ترین بخش کمپ زدن در تاریکی شب، 
ذوق دیدن مناظر اطراف در روشنایی روز باشد تا 
ببینید چه شگفتی هایی را پیشکش شما خواهد 

کرد.
پــس از گشــت وگذار در ســاحل کوچک 
بنود، به اطراف آن نیز ســری بزنید تا به تپه ای 
کوچک برسید. در صورتی که بتوانید با طناب 
پایین بروید، در ســمت چپ غاری کوچک را 
خواهید دید که با ورود به آن به غاری بزرگ تر 
می رسید که موج های ساحل و نور خورشید از 

طریق دو دهانه آن، وارد غار می شوند و زیبایی 
وصف ناپذیــری را در مقابل چشــمانتان قرار 
می دهند. غار بنود بی شــک یکی از جاذبه های 
اصلی این منطقه است که محل مناسبی برای 
عکاسی و ثبت لحظه های ناب محسوب می شود 
و از همین رو بدون دیدن آن ســفرتان به بنود 

کامل نخواهد شد.
ساحل بنود فاصله نســبتا کمی با عسلویه 
دارد؛ بــا هین وجود از آلودگی های محیطی به 
دور مانده و تمیز و بکر است؛ پس ما نیز هنگام 
حضور در این منطقه، هیچ اثری از خودمان به 
جا نگذاریم تا این منطقه دســت نخورده باقی 

بماند.
ساحل زیبای بنود در مجاورت روستای بنود 
و در ۳۵ کیلومتری عسلویه استان بوشهر قرار 
دارد. این ســاحل زیبا در جنوبی ترین نقطه از 
استان بوشهر جای گرفته است و می توانید آن را 
در ۶ کیلومتری چاه مبارک شهرستان عسلویه 

پیدا کنید.
اگر از عسلویه به سمت ساحل بنود می روید، 
وارد بلوار خلیج فارس شــوید و مسیر خود را 
به ســمت چاه مبارک ادامه دهیــد. با توجه به 
مسیر دسترسی نامناسبی که به روستای بنود 

وجود دارد، ترجیحا از روستای چاه مبارک، وانت 
کرایه کنید و راهی ساحل بنود شوید. با اینکه 
می توان این مســیر را با خودروی شخصی نیز 
طی کرد؛ اما به دلیل خرابی بخش هایی از مسیر، 
احتمال آسیب به خودروی شما زیاد است. در 
صورتی هــم که گذرتان به فرودگاه بین المللی 
خلیج فارس افتاد، می توانید از فرصت استفاده 
کنید و راهی ساحل بنود شوید؛ چراکه در فاصله 

۱۱ کیلومتری آن قرار دارد.
ســاحل بنــود یکــی از بکرتریــن مقاصد 
گردشگری است که درست مثل سایر مناطق 
جنوبی ایران در اواخر بهار و تابســتان، هوایی 

بسیار گرم و طاقت فرسا دارد.
بهترین زمان سفر به ساحل بنود، اواخر پاییز، 

زمستان و اوایل بهار است
به همین دلیل بهترین زمان سفر به ساحل 
بنود را می توان اواخر پاییز، فصل زمستان و اوایل 
بهار دانست که آب وهوای مطبوع و دلپذیری بر 
منطقه حاکم می شود؛ درست همان چیزی که 
گردشــگران به دنبالش هستند. ترجیحا وسط 
هفته را بــرای بازدید از ســاحل بنود انتخاب 
کنید؛ زیرا آخر هفته ها اغلب مملو از مردم بومی 

می شود.

       گردشگری  

ساحل بنود عسلویه

       طب سنتی  
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 افســردگی فصلی یک اختلال خلقی است که هر سال در 
زمانی مشخص اتفاق می افتد. شکل نادری از افسردگی فصلی 
که به عنوان »افسردگی تابستانی« شناخته می شود نیز در اواخر 
بهار یا اوایل تابستان شروع می شود و در پاییز به پایان می رسد. 
اما به طور کلی، اختلال عاطفی فصلی از پاییز یا زمستان شروع 

می شود و در بهار یا اوایل تابستان پایان می یابد.
اختلال عاطفی فصلی ممکن است سالانه ۱۱ میلیون نفر را 
در ایالات متحده تحت تأثیر قرار دهد و ۲۵ میلیون نفر دیگر نیز 
ممکن است شکل خفیف تری از آن موسوم به »بلوز زمستانی« را 

تجربه کنند.
علل

در حالی که مــا دلایل دقیق اختلال عاطفی فصلی را نمی 
دانیم، برخی از دانشمندان فکر می کنند که هورمون های خاصی 
که در اعماق مغز ساخته می شوند در زمان های خاصی از سال 
باعث تغییرات مربوط به نگرش می شــوند. کارشناسان بر این 
باورند که اختلال عاطفی فصلی ممکن اســت با این تغییرات 
هورمونی مرتبط باشد. یک نظریه هم این است که کاهش نور 
خورشید در طول پاییز و زمستان باعث می شود مغز سروتونین 
کمتری تولید کند؛ یک ماده شیمیایی مرتبط با مسیرهای مغزی 
که خلق و خو را تنظیم می کند. وقتی مســیرهای سلول های 
عصبی در مغز که خلق و خو را تنظیم می کنند، آنطور که باید 
کار نمی کنند، نتیجه می تواند احساس افسردگی همراه با علائم 

خستگی و افزایش وزن باشد.
اختلال عاطفی فصلی معمولا در بزرگسالی شروع می شود و 
در زنان شــایع تر از مردان است. برخی از افراد مبتلا به اختلال 
عاطفــی فصلی علائم خفیفی دارند و احســاس می کنند که 
بی حال هستند. در همین حال، برخی دیگر علائم بدتری دارند 

که در روابط و کار آنها اختلال ایجاد می کند.
از آنجایی که کمبود نور کافی در روز در طول زمســتان به 
اختلال عاطفی فصلی مربوط می شــود، در کشورهایی که در 
طول سال آفتاب زیادی وجود دارد، این اختلال کمتر دیده می 

شود.
علائم اختلال عاطفی فصلی در زمستان

افراد مبتلا به اختلال عاطفی فصلی معمولاً خیلی بیشــتر 
از حــد معمول می خوابند و هوس کربوهیدرات می کنند. آنها 
همچنین بسیاری از علائم هشدار دهنده طبیعی افسردگی را 

دارند، از جمله:
احساس غمگینی، بداخلاقی یا ناامیدی

انرژی کمتر
مشکل در تمرکز

خستگی
اشتهای بیشتر

میل بیشتر به تنهایی
افکار خودکشی

افزایش وزن
علائم اختلال عاطفی فصلی در تابستان

اشتهای کمتر
مشکل در خوابیدن

کاهش وزن
تشخیص

بنابر اعلام »وب ام دی«، ویژگی اصلی اختلال عاطفی فصلی 
این است که خلق و خو و رفتار شما همراه با تغییر فصل عوض 
می شــود. این یک اختلال خلقی جداگانه نیســت بلکه نوعی 
افســردگی اساسی یا اختلال دوقطبی اســت که گاهی اوقات 

افسردگی شیدایی نامیده می شود.
شما ممکن است به اختلال عاطفی فصلی مبتلا باشید، اگر 

طی دو سال گذشته:
- مبتلا به افسردگی یا شیدایی بوده اید که در طول یک فصل 

خاص شروع و به پایان می رسد
- این علائم را در طول زمان های دیگری احساس نکردید

- در طول زندگی تان، فصل های بیشــتری را با افسردگی یا 
شیدایی سپری کرده اید

گاهی اوقات ممکن است مدتی طول بکشد تا اختلال عاطفی 
فصلی تشخیص داده شود زیرا علائم آن می تواند شبیه به شرایط 
دیگری مانند سندرم خستگی مزمن، تیروئید کم کار، قند خون 

پایین، بیماری های ویروسی یا سایر اختلالات خلقی باشد.
در ماه های سردتر، قرار گرفتن در معرض لامپ های نوردرمانی 
ممکن اســت مفید باشد. این لامپ ها نوری را که با فرا رسیدن 
زمستان کم می شــود جبران می کنند و علائم اختلال عاطفی 

فصلی را کاهش می دهند.
نوردرمانی چگونه کار می کند؟

در نوردرمانی یا درمان با نور روشن که به فتوتراپی هم مشهور 
است با استفاده از طول موج های خاص، از نور طبیعی روز تقلید 
و علامت هایی به مغز ارسال می شود که باعث تولید سروتونین 
می شود. این روش به افزایش هوشیاری و تنظیم ریتم شبانه روزی 

بدن نیز کمک می کند.
در یک کارآزمایی کنترل شده با دارونما در سال ۱۹۹۸ نشان 
داده شــد که دست کم سه هفته طول می کشد تا درمان با نور 
روشن به عنوان داروی مقابله با افسردگی در رفع اختلال عاطفی 

فصلی عمل کند.
یک کارآزمایی دیگر در سال ۲۰۱۶ نشان داد که نوردرمانی 

چه به  تنهایی و چه در ترکیب با داروی ضدافسردگی فلوکستین 
در درمان بزرگسالان مبتلا به افسردگی غیرفصلی موثر و برای 

آنها تحمل کردنی  است.
در مناطق نزدیک تر به خط استوا از آنجا که افراد در معرض 
نور طبیعی بیشــتری قرار دارند، اختلال عاطفی فصلی کمتر 

مشاهده می شود.
شــروع زودتر نوردرمانی در فصول سرد که با کوتاه تر شدن 
ســاعت های روز همراه است از پیشرفت علائم اختلال عاطفی 

فصلی جلوگیری می کند.
به گفته »هارولد هونگ«، روان پزشک در کارولینای شمالی، 
نوردرمانــی گزینه درمانی غیرتهاجمی رایجــی در دیگر موارد 

مربوط به سلامت روان هم هست.
از این روش درمانی برای بهبود اختلال بی اشتهایی و پرخوری 
عصبی، شــرایط مربوط به اختلال خواب و بیــداری، اختلال 
بیش فعالی با تمرکز پایین )ADHD(، اختلال شخصیت مرزی، 

اسکیزوفرنی و بیماری های عصبی استفاده می شود.
لامپ نوردرمانی باید چگونه باشد؟

لامپ های نوردرمانی در طیف نور آبی و سفید هستند. با این 
حال شواهد بسیار بیشتری برای اثبات کارایی و ایمنی نور سفید 
وجود دارد. طبق گفته متخصصان، این »طبیعی ترین« محیط 

برای فرد است.
در استفاده از لامپ های ال ای دی برای درمان اختلال عاطفی 
فصلی و دیگر مسائل سلامت روان، قرار گرفتن ۳۰ دقیقه روزانه 
در برابــر ۱۰ هزار لوکس نور )واحــد اندازه گیری نور( یا یک تا 
دو ساعت قرار گرفتن در معرض ۲۵۰۰ لوکس نور توصیه شده 

است.
هونگ می گوید: از نورهایی که عناصر یووی بی )UVB( دارند 

دوری کنید، زیرا قرار گرفتن طولانی مدت در معرض پرتوهای 
یووی بی به پوست آسیب می رساند؛ درست مثل قرار گرفتن در 

معرض نور خورشید بدون استفاده از ضدآفتاب.
فضایی که در آن از لامپ نوردرمانی استفاده می کنید، اندازه 
لامپ و زاویه تابش نور نیز بسیار مهم است. لامپ باید به اندازه ای 
بزرگ باشــد که صورت شــما را با زاویه ای راحت بپوشاند. اگر 
می توانید، لامپی با قابلیت تنظیم از لحاظ روشنایی و مدت زمان 
تابش انتخاب کنید تا بتوانید لامپ را مطابق با نیازهای خودتان 

شخصی سازی کنید.
برای کسب بهترین نتایج، استفاده از یک »جعبه نور« به اندازه 

۹۳۰ سانتی متر مربع توصیه می شود.
سعی کنید جعبه نوری پیدا کنید که صبح ها به  راحتی بتوان 
آن را حرکت داد. کار گذاشــتن دو لامــپ که می توانید با هم 
استفاده کنید یا در مکان های پررفت وآمد خانه بگذارید تا موثرتر 

باشد، تفاوت زیادی در اثربخشی درمان دارد.
به برنامه روزمره خود فکر کنید و صبح ها از لامپ نوردرمانی 
استفاده کنید تا انرژی در دســترس و مورد نیاز روز را افزایش 
دهیــد. از آنجا که اثر لامپ در طــول روز از بین می رود، دوباره 
در عصر از آن اســتفاده کنید به  خصوص اگر در مکانی زندگی 

می کنید که خورشید زودتر غروب می کند.
در برخی از افراد، قرار گرفتن بیش از حد در معرض نور ممکن 
است به ایجاد احساس شیدایی منجر شود، بنابراین، طول مدت 

نوردرمانی باید محدود شود.
نکته مهم دیگر این است که نوردرمانی به  تنهایی برای درمان 
اختلال روحی کافی نیســت و علاوه بــر آن فاکتورهایی چون 
ورزش، خواب خوب، فعالیت های اجتماعی و درمان شــناختی 
- رفتاری همگی از اقدام های ضروری برای مبارزه با افســردگی 

فصلی  هستند.
پیشگیری

هر روز مدتی را بیرون از خانه بگذرانید، حتی زمانی که هوا 
ابری است. اگر هوا خیلی سرد است، پرده های خانه تان را کنار 

بزنید و کنار یک پنجره بنشینید.
از یک رژیم غذایی متعادل پیروی کنید. این به شــما کمک 
می کند تا انرژی بیشتری داشته باشید، حتی اگر هوس غذاهای 

نشاسته ای و شیرین کنید.
۳۰ دقیقه در روز و پنج بار در هفته ورزش کنید.

فعالیت های اجتماعی خود را ادامه دهید. حمایت اجتماعی 
بسیار مهم است.

چه زمانی باید به پزشک مراجعه کرد؟
اگر هر سال در زمان مشخصی احساس افسردگی، خستگی 
و بدخلقی می کنید و به نظر می رسد که این احساسات ماهیت 
فصلی دارند، ممکن است به نوعی اختلال عاطفی فصلی مبتلا 
باشــید. با پزشک خود در مورد احساسات خود آشکارا صحبت 
کنید و توصیه های آنها را برای تغییر ســبک زندگی و درمان 

دنبال نمایید./ایسنا 

اختلال عاطفی فصلی چیست؟   آیا در ماه های زمســتان
بیش از آنچه فکر می کنید 
احساس بی حالی و ناراحتی 
داریــد؟ اگر چنین اســت، 
ممکن اســت به افسردگی 
فصلی مبتلا شــده باشــید 
که به عنوان اختلال عاطفی 
فصلی )SAD( نیز شناخته 

می شود.

وجود مشکل در هر قســمتی از چشم می تواند باعث تاری 
ناگهانی دید شود؛ اما اگر این اتفاق فقط در یکی از چشم ها رخ 
دهد می تواند علامتی از یک وضعیت اورژانســی باشد که باید 

سریع تر بررسی پزشکی و درمان شود.
 تاری ناگهانی دید ممکن اســت هشداری درمورد مشکلی 
جدی در سلامتی باشد. مداخله درمانی به موقع می تواند بهترین 

نتیجه را داشته باشد.
علائم هشداردهنده زیر نشان می دهند باید تاری دید را جدی 
بگیرید؛ بنابراین اگر هر یک از این علائم را دارید زودتر به اورژانس 

مراجعه کنید:
. تغییر بی دلیل و ناگهانی در بینایی )مثلاً تاری دید(

. درد چشم
. آسیب چشم

. علائم سکته مغزی مثل افتادگی صورت، ضعف و بی حسی 
در یک طرف بدن یا مشکل در تکلم

. اختلالی در بینایی، خصوصاً اگر فقط در یکی از چشم ها باشد
. ازدست دادن یک قسمتی از میدان دید

. تاری دید ناگهانی در اثر سیســتم ایمنی ضعیف ناشی از 
عوارضی مانند HIV یا شیمی درمانی

آیا سکته مغزی می تواند بر بینایی اثر بگذارد؟
بله، تقریباً ۶۵ درصد از افرادی که از سکته مغزی نجات پیدا 

می کنند دچار مشکلات بینایی می شوند.
سکته مغزی می تواند چهار نوع نقص در بینایی ایجاد کند:

. ازدست دادن میدان دید
. مشکلات حرکت چشم )آسیب به عصب ها و عضلات چشم 

بر تمرکز و حرکت اثر می گذارد(
. مشکلات پردازش بینایی )زمانی که سیگنال دهی عصبی 

یک طرف از بدن دچار اختلال می شود(
. سایر نقص های بعد از سکته مغزی مثل تاری دید، دوبینی، 

کاهش بینایی و حساسیت به نور
چگونگی اثر سکته مغزی بر بینایی بستگی به چند فاکتور 

دارد:
.شدت سکته مغزی

. مدت زمان سپری شده بعد از سکته تا شروع درمان
. کدام قسمت از مغز دچار سکته شده است

شایع ترین مشکلات بینایی مرتبط با سکته مغزی شامل موارد 
زیر می شوند:

محل وقوع سکته مغزی در مغز، تعیین کننده نوع آسیب به 

بینایی است. آسیب به سمت راست مغز باعث تغییراتی در بینایی 
چشم چپ و آسیب به سمت چپ مغز باعث تغییراتی در بینایی 

چشم راست می شود.
 متداول ترین مشکلات بینایی مرتبط با سکته مغزی شامل 

موارد زیر می شوند:
نقص در میدان دید

میدان دید تمام چیزی است که می توانید ببینید، از جمله 
مستقیم )دید مرکزی( و طرفین )دید محیطی(.

نقص در میدان دید؛ یعنی ازدست رفتن بخشی از میدان دید 
که اگر ناشی از سکته مغزی باشد شامل موارد زیر می شود:

. همونیموس همی آنوپی: ازدســت رفتن دید محیطی که 
می تواند در قسمت چپ یا راست میدان دید باشد.

. کوادرانتانوپیا همنام: از دست دادن بینایی که در یک چهارم 
بالا یا پایین میدان دید رخ می دهد.

. اســکوتوما: نقطه کوری که در هر قســمت از میدان دید 
می تواند رخ بدهد.

تاری دید ناگهانی
آیا تاری دید در یک چشــم علامت سکته مغزی است؟ بله، 
ســکته مغزی درصورتی که در قسمتی از مغز اتفاق بیفتد که 
مسئول بینایی اســت می تواند باعث تاری دید ناگهانی در یک 

یا هر دو چشم شود.
حمله ایســکمی گذرا )TIA( نیز می تواند باعث تاری دید 

بشود.
دوبینی )دیپلوپیا(

وقتی عضلات چشــم بعد از سکته مغزی ضعیف می شوند، 
قادر به هماهنگی با هم نیســتند، بنابراین حالت دوبینی ایجاد 
می کنند که به آن دیپلوپیا می گویند. دوبینی بعد از سکته مغزی 
می تواند تمام مدت وجود داشــته باشد یا فقط وقتی با زاویه یا 

جهت بخصوصی نگاه می کنید ظاهر شود.
دیپلوپیا می تواند به جای اینکه دوبینی کاملاً واضحی ایجاد 
کند بیشتر باعث تاری دید بشود؛ دو تصویر روی هم می افتند و 

تار دیده می شوند.
غفلت فضایی

غفلت فضایی )Spatial inattention( زمانی است که 
چیزهایی را که در سمت آسیب دیده مغز در اثر سکته هستند 
نمی بیند و متوجه آنها نمی شــود. این مشــکل مربوط به خود 
بینایی نیست، بلکه نتیجه آسیب به قسمت هایی از مغز است که 

دیدن را دریافت و تفسیر می کنند.
اختلالات حرکتی چشم

اختلالات حرکتی چشــم می توانند زمانــی رخ بدهند که 
عصب ها و عضلاتی که اجازه می دهند چشم حرکت کند به دلیل 

سکته مغزی آسیب می بینند. مثلاً:
. حرکت سریع چشم )نیستاگموس(

. انحراف چشم )استرابیسم(
. اختلال مربوط به عصب حرکتی چشم

. دوبینی )دیپلوپیا(

دریافت دید از عمق، تعادل، هماهنگی و بینایی کلی همگی 
می توانند تحت تأثیر این اتفاق ها قرار بگیرند.

خشکی چشم و حساسیت به نور
بعضی از افرادی که از سکته مغزی جان سالم به در می برند، 
دچار مشــکلاتی در پلک زدن می شوند یا نمی توانند چشم ها را 
کامــلاً ببندند. وقتی چنین اتفاقی می افتد، چشــم ها رطوبت 
طبیعی خود را از دســت می دهند و خشک می شوند که باعث 

تحریک و خارش و تاری دید و حساسیت به نور خواهد شد.
ازدست دادن بینایی

سکته مغزی می تواند باعث ازدست رفتن بینایی در یک چشم 
شود و به ندرت این اتفاق در هر دو چشم می افتد. ازدست دادن 
کامل بینایی در یک چشم، ناشی از انسدادی در شریان شبکیه 

است.
اگر هر یک از این علامت های هشداردهنده را همراه با دیگر 
علائم سکته مغزی داشــتید، مثلاً ضعف و سستی ناگهانی یا 
بی حســی در یک سمت بدن، سردرد بسیار شدید و مشکل در 

حرف زدن یا راه رفتن، فوراً با اورژانس تماس بگیرید.
چه قسمت هایی از پردازش بینایی در مغز تحت تأثیر سکته 

مغزی قرار می گیرند؟

. لوب پس سری که مرکز اصلی بینایی در مغز است. هر چند 
همه نواحی مغــز در پردازش اطلاعات بینایی دخیل اند اما این 

قسمتی است که بیشترین ربط را به بینایی دارد.
. ســاقه مغز که در پایین مغز قرار دارد. این قسمت حرکات 

چشم، تعادل و ثبات و توانایی تشخیص اشیا را کنترل می کند.
نقص بینایی بعد از ســکته مغزی چگونه تشــخیص داده 

می شود؟
پزشک بیمار را به متخصص چشم ارجاع می دهد تا از جهت 

مشکلات بینایی بعد از سکته مغزی بررسی انجام شود.
بسته به ریشه علت مشکل پیش آمده، بیمار به متخصص های 

زیر ارجاع داده می شود:
. افتالمولوژیست و اپتومتریست متخصص هایی هستند که 

اختلالات چشم را درمان می کنند.
. نورولوژیســت عوارض مربوط به سکته مغزی، آسیب های 
مغزی و اختــلالات مغز را درمان می کنــد. این متخصص بر 
تغییراتی در مغز ناشی از سکته مغزی و اثر آن بر بینایی تمرکز 

می کند.
. نوروافتالمولوژیســت و نورواپتومتریســت متخصص هایی 
هستند که علائم بینایی ناشی از ایجاد تغییراتی در مغز را بررسی 

می کنند.
آیا علائم بینایی بعد از سکته مغزی ممکن است بهتر شوند؟

بیشتر افرادی که بعد از سکته مغزی دچار مشکلی در بینایی 
می شوند، به طور کامل بهبود پیدا نمی کنند. اما طی یکی دو ماه 
اول، تا حدودی امکان ریــکاوری وجود دارد. عینک یا لنزهای 
تماسی نمی توانند مشکل بینایی ناشی از سکته مغزی را برطرف 

کنند.
مطالعه ای نشان می دهد بیماران سکته مغزی ممکن است 
برخی از قابلیت های بینایی را با اقدام درمانی فوری بعد از سکته 
مغزی حفظ کنند، اما این توانایی ها کاهش می یابد و پس از ۶ 
ماه از بین می رود. در واقع مداخلات آموزشی اولیه بینایی به جای 
مداخلات تاخیری پس از شش ماه، کلید بازیابی از دست دادن 

بینایی است./ مشرق

تاری دید را جدی بگیرید
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مشــاور ســرمربی تیــم ملــی فوتبــال ایــران بــا بیــان اینکــه دیــدار بــا ســوریه همیشــه بــرای مــا ســخت 
بــوده اســت، گفــت: هیــچ گاه دیــدار راحتــی برابــر ایــن تیــم نداشــتیم و بایــد بــا تمرکــز بــالا رو در روی 

ســوریه قــرار بگیریــم.
تیــم هــای ملــی فوتبــال ایــران و امــارات شــامگاه ســه شــنبه ۳ بهمــن رو در روی هــم قــرار گرفتنــد 
کــه ایــن بــازی بــا برتــری دو بــر یــک نیــم ملــی کشــورمان بــه پایــان رســید. هومــن افاضلــی مشــاور 
امیــر قلعــه نویــی ســرمربی تیــم ملــی اظهــار داشــت: خــدا را شــکر هــر دو نیمــه را خــوب شــروع کردیــم 
و در نیمــه اول بــازی کامــاً در اختیــار بازیکنــان مــا قــرار داشــت. تمرکــز بالایــی در ایــن بــازی داشــتیم.

او ادامــه داد: نمــی توانــم روی پنالتــی کــه داور بــه ســود امــارات اعــام کــرد نظــر دهــم امــا خــودم 
ــارات سیســتم کمــک  ــا ام ــازی ب ــداد. در ب ــه برخــوردی در محوطــه جریمــه رخ ن ــم ک ــی کن حــس م

داور ویدیویی VAR کاماً به ضرر ما بود و حتی در یک صحنه هم به سود ما اعام نکرد.
افاضلــی خاطــر نشــان کــرد: در انتهــای بــازی بازیکنــان کمــی تیــم حریــف را دســت کــم گرفتنــد کــه 
بایــد روی ایــن مســاله بیشــتر کار کنیــم تــا در بــازی هــای بعــدی دچــار چنیــن اشــتباهاتی نشــویم. بــه 
جــز انتهــای بــازی در ســایر دقایــق نســبت بــه بازیکنــان امــارات برتــری داشــتیم و بهتریــن عملکــرد 

خــود را در مرحلــه گروهــی برابــر امــارات داشــتیم.
 او در پایــان تصریــح کــرد: در مرحلــه حذفــی شــرایط بــازی بــرای هــر تیــم فــرق مــی کنــد و اگــر در 
مرحلــه یــک هشــتم نهایــی بــا ســوریه بــازی داشــته باشــیم بایــد بگویــم کــه ایــن تیــم همیشــه حریــف 

سرســختی بــرای مــا بــوده و هیــچ وقــت برابــر ایــن تیــم کار راحتــی نداشــتیم. 

دیدار با سوریه 

همیشه برای ما 

سخت بوده است

ورزشی

ســرمربی تیــم ملــی فوتبــال ایــران بــا بیــان اینکــه باید 
ــر  ــیا باکیفیت ت ــای آس ــام ملت ه ــی ج ــل حذف در مراح
باشــیم، گفــت: نمایــش خوبــی مقابــل امــارات داشــتیم و 
بــا وجــود رســیدن بــه برتــری، بدشــانس بودیــم کــه چند 

گل مــا مــردود اعــام شــد.
 امیــر قلعه نویــی ســرمربی تیم ملــی فوتبال در نشســت 
خبــری پــس از پیــروزی دو بــر یــک برابــر امــارات و صعود 
مقتدرانــه بــه مرحلــه یک هشــتم نهایــی جــام ملت هــای 
ــی  ــادق محرم ــت ص ــت: از مصدومی ــار داش ــیا، اظه آس
ناراحــت شــدم و امیــدوارم مشــکل خاصــی نباشــد. بایــد 

تــا فــردا صبــر کنیــم کــه تیــم پزشــکی نظــر بدهــد.
وی در ادامــه بــا تشــکر ویــژه از هــواداران تیــم ملــی و 
ــه  ــا خوشــحالم ک ــرد: واقع ــار ک ــان، اظه ــرژی مثبت ش ان
مربیــان و کارشناســان بــه مــن پیــام دادنــد و شــادمانم که 
چنیــن انســان های بزرگــی در ایــران هســتند کــه مــن را 
راهنمایــی کردنــد و هــم بــه مــن قــوت قلــب دادنــد. ایــن 
محبــت بزرگــی برایــم بــود. مشــاوران هــم بــازی را آنالیــز 

کردنــد و نظراتشــان را گفتنــد.
قلعه نویــی دربــاره بــازی بــا امــارات، تصریــح کــرد: بــازی 
خیلــی خوبــی بــود و بازیکنــان هــم خیلــی خــوب بــازی 
کردنــد. بــه امــارات هــم تبریــک می گویــم کــه عملکــرد 

ــبی داشت. مناس
ســرمربی تیــم ملــی فوتبــال، یــادآور شــد: در ایــن بازی 
ــی  ــانتی متر گل عل ــر ۵ س ــه خاط ــم. ب ــانس بودی بدش
قلــی زاده آفســاید اعــام شــد، ســردار هــم موقعیت هــای 
ــر  ــد فک ــه بع ــازی مرحل ــه ب ــردا ب ــت. از ف ــی داش خوب
می کنیــم و بایــد دیدارهــای گروهــی را فرامــوش کنیــم. 
ــری  ــای باکیفیت ت ــی، بازی ه ــل حذف ــدوارم در مراح امی

ارائــه کنیــم.
قلعه نویــی دربــاره رویایــی احتمالــی بــا ژاپــن یــا 
ــه  ــت: ب ــی، گف ــارم نهای ــه یک چه ــی در مرحل کره جنوب
بــازی آینــده فکــر می کنیــم. اگــر بخواهیــم بــه بازی هــای 
مراحــل بعدتــر فکــر کنیــم، روی تمرکــز مــا تاثیــر خواهد 
گذاشــت. بایــد ماننــد بــازی بــا امــارات، باقــدرت و بــا تفکر 
بــازی کنیــم تــا یــک مرحلــه بالاتــر برویــم. بــه آن مرحله 

کــه رســیدیم، در خصــوص آن بازی هــا صحبــت خواهیــم 
کــرد.

وی در ادامــه یــادآور شــد: یکــی از مشــکاتمان خودمان 
ــند،  ــی باش ــرایط خوب ــان در ش ــر بازیکنانم ــتیم. اگ هس
قــدرت تیمــی خیلــی خوبــی از نظــر تاکتیکــی و تکنیکی 
ــا امــارات و  ــازی ب ــم. مهــم ایــن اســت کــه ماننــد ب داری

فلســطین بهتریــن عملکــرد را داشــته باشــیم.
ــه  ــاره ب ــا اش ــه ب ــال در ادام ــی فوتب ــم مل ــرمربی تی س
ــکات  ــل مش ــرای ح ــال ب ــیون فوتب ــای فدراس تاش ه
تیــم ملــی، تاکیــد کــرد: از مهــدی تــاج تشــکر می کنــم 
ــا  کــه خیلــی تــاش کــرد و تــا حــدودی مشــکاتمان ب

وجــود تحریــم و شــرایط ســخت اقتصــادی کشــور، 
ــیون  ــد و فدراس ــوری کردن ــان صب ــد. بازیکن ــرف ش برط
فوتبــال هــم تــاش کــرد. از وزیــر ورزش هــم کــه بــرای 
حــل مشــکات تــاش کردنــد و چند بــار تمــاس گرفتند 
تــا آرامــش در تیــم مــا بــه وجــود بیایــد، تشــکر می کنــم.

ــرای  ــکاوری ب ــت ری ــه اهمی ــاره ب ــا اش ــه ب وی در ادام
حفــظ آمادگــی تیــم بــرای مراحــل بعــد، گفــت: از 
ــم. در  ــه داری ــاده نگ ــان را آم ــد بازیکن ــی بای ــر ذهن نظ
ــان  ــی بازیکن ــی بدن ــط آمادگ ــای حف ــن تورنمنت ه چنی
مهــم اســت، بــه همیــن خاطــر از بــازی بــا بورکینافاســو 
برنامه ریــزی کردیــم کــه آمادگــی بدنــی بازیکنــان در هــر 

بازی حفظ شود.
ــاده  ــا آم ــدن بچه ه ــه ب ــر اینک ــزود: از نظ ــی اف قلعه نوی
ــام  ــل از ج ــی قب ــای تدارکات ــن بازی ه ــد و همچنی باش
ــروه علمــی  ــم. دو گ ــی خــوب عمــل کردی ــا خیل ملت ه
دانشــگاهی، روی چنــد کشــور مطالعــه کردنــد کــه چطور 

ــم. ــه داری ــاداب نگ ــا را ش ــکاوری، بدن ه ــس از ری پ
ســرمربی تیــم ملــی اظهــار کــرد: واقعیــت فوتبــال ایــن 
اســت وقتــی ســوت شــروع بــازی زده می شــود، بازیکــن 
ــی  ــد. روزهای ــته باش ــردش را داش ــن عملک ــد بهتری بای
ــه  ــت کاری ک ــتوف دام گف ــم، کریس ــان بودی ــه آلم ک
ــط  ــب خ ــا ل ــی ت ــم و کار مرب ــام دادی ــتیم انج می توانس
ــا،  ــان اســت. گــروه فنــی م ــه دســت بازیکن اســت و بقی
نهایــت کار بــه صــورت عملــی و بــا مطالعــه شــروع کردند 

ــم. ــم می گیری ــش را داری و الان جواب
ســرمربی تیــم ملــی فوتبــال در ادامــه دربــاره عملکــرد 
درخشــان خــط حملــه تیــم ملــی، گفــت: ســال ۲۰۰۷ و 
پــس از یــورو، در اجــاس فنــی مســابقات در هیلســینکی 
ــز  ــاره آنالی ــش درب ــردم و در آن همای ــرکت ک ــد ش فنان
تیمــی و خــط بــه خــط نفــرات و ســاختار تیمــی صحبت 
ــی زد و اشــاره  ــا حــرف خوب شــد. یکــی از مدرســان یوف
ــان را بســنجید  ــرد تیم ت ــد عملک ــی می خواهی ــرد وقت ک
ــم  ــدر تی ــک اینکــه چق ــد، ی ــه دو ســوال جــواب بدهی ب
شــما خلــق موقعیــت کــرد و چقــدر حریــف روی دروازه 
شــما موقعیــت داشــت. ایــن بــا مــا کمــک می کنــد کــه 
ــازی بعــد  ــرای ب نقــاط ضعــف و قوت مــان را بررســی و ب

ــم. ــزی کنی برنامه ری
قلعه نویــی یــادآور شــد: در بــازی امشــب مقابــل امــارات 
هــم در خلــق موقعیــت و مالکیــت موفــق عمــل کردیــم. 
اجــازه ندادیــم روی دروازه مــا خطــر بــه وجــود بیایــد. ۷، 
۸ روز تــا بــازی بعــد وقــت داریــم و بایــد تجزیــه و تحلیــل 
انجــام بدهیــم. یقینــا یــک ســری نقــاط ضعــف داریــم که 
بــرای مراحــل حذفــی بایــد آن را بــه حداقــل برســانیم. بــا 
ایــن حــال معتقــدم اگــر بازیکنانمــان کیفیــت خودشــان 

را داشــته باشــند، خیلــی از مشــکاتمان حــل می شــود.

خبر      

تیروکمان ایران به المپیک 
پاریس می رود؟

ــانس  ــورد ش ــان در م ــیون تیروکم ــس فدراس ریی
ــح  ــرو توضی ــاده ریک ــک در م ــهیمه المپی ــب س کس
ــرمربی در  ــی س ــی فن ــاس ارزیاب ــر اس ــت: ب داد و گف
ــاده  ــوان در م ــرادی بان ــردان و انف ــی  م ــش تیم بخ
ریکــرو دارای شــانس جهــت کســب ســهیمه المپیــک 

ــتیم. هس
ــان  ــیر تیروکم ــاره مس ــعبانی بهار درب ــا ش  غامرض
ایــران جهــت کســب ســهمیه المپیــک پاریــس، 
ــب  ــی کس ــور ارزیاب ــه منظ ــه ای ب ــرد: جلس ــار ک اظه
تیروکمــان  در رشــته  پاریــس  المپیــک  ســهمیه 
ــل  و  ــزار و تحلی ــی برگ ــرمربی تیم مل ــور س ــا حض ب
ارزیابی هــای مربوطــه ارائــه شــد؛ در مجمــوع عنــوان 
شــد کــه احتمــال کســب ســهیمه در رشــته تیمــی 

ــود دارد. ــوان وج ــرادی بان ــردان و انف ــرو م ریک
ــی  ــرمربی تیم مل ــر س ــه نظ ــا ب ــه داد: م  وی ادام
ــل  ــم تحلی ــم و امیدواری ــرام می گذاری ــان احت تیروکم
ــو  ــونگ ه ــگ س ــود. هون ــق ش ــه محق ــورت گرفت ص
ــردان  ــرو م ــی ریک ــته تیم ــه در رش ــت ک ــد اس معتق
ــد  ــوان ۶۰ درص ــرو بان ــرادی ریک ــد و در انف ۶۰ درص
ــود  ــس وج ــک پاری ــهیمه المپی ــب س ــال کس احتم

دارد.
ــه  ــان اینک ــا بی ــان ب ــیون تیروکم ــس فدراس  ریی
تیم ملــی تمرینــات خــود را آغــاز کــرده اســت و 
ملی پوشــان بــه صــورت شــبانه روزی در حــال تمریــن 
ــور  ــر ن ــز زی ــب ها نی ــی ش ــم مل ــت: تی ــتند، گف هس
پروژکتــور در حــال تمریــن اســت و عــاوه بــر مربــی، 
ــت  ــال فعالی ــداران در ح ــار کمان ــناس در کن روانش
ــورت  ــه ص ــرایط ب ــز ش ــه نی ــش تغذی ــت و در بخ اس

ــی رود. ــش م ــده، پی ــرل ش کنت
 شــعبانی بهار بــا اشــاره بــه اینکــه بنــده نیــز معتقــد 
هســتم تیروکمــان می توانــد در المپیــک پاریــس 
حضــور داشــته باشــد، عنــوان کــرد: اگــر اتفــاق 
خاصــی رخ ندهــد، تیروکمــان ایــران در المپیــک 

ــود. ــد ب ــهیمه خواه ــس دارای س پاری
ــران  ــان ای ــی تیروکم ــه تیم مل ــورد برنام  وی در م
ــل از  ــا قب ــابقات ت ــور در اردو و مس ــور حض ــه منظ ب
ــن  ــت: اواخــر فروردی ــس، گف ــزاری المپیــک پاری برگ
مــاه ســال آینــده مرحلــه اول کاپ جهانــی را خواهیــم 
ــس از  ــود، پ ــزار می ش ــانگهای برگ ــه در ش ــت ک داش
ــی رود و  ــی م ــه کره جنوب ــه ب ــی بافاصل ــم مل آن تی
حــدود ۲ هفتــه در ایــن کشــور اردو خواهــد داشــت تا 
بتوانــد پــس از اتمــام آن در مرحلــه دوم کاپ جهانــی 
ــد. ــود، شــرکت کن ــزار می ش ــی برگ ــه در کره جنوب ک

 رییــس فدراســیون تیروکمــان بــا اشــاره بــه اینکــه 
ســومین و مهم تریــن مرحلــه کاپ جهانــی در ترکیــه 
برگــزار می شــود و بــا کســب ســهمیه همــراه خواهــد 
ــود، اظهــار کــرد: امیــدوار هســتیم کــه نماینــدگان  ب
ایــران در ایــن مرحلــه از کاپ جهانــی عملکــرد خوبــی 
ــک  ــهمیه المپی ــب س ــاهد کس ــند و ش ــته باش داش
پاریــس باشــیم. شــرایط اردویــی در حــال حاضــر عالی 
ــی داشــته  ــم عملکــرد خوب ــم بتوانی اســت و امیدواری

باشــیم.
ــرو  ــش ریک ــه در بخ ــان اینک ــا بی ــعبانی بهار ب  ش
انفــرادی بانــوان یســنا پورماهانــی، مبینــا فــاح، مهتــا 
عبداللهــی و حوریــه حاجی حســینی از شــانس کســب 
ســهمیه المپیــک پاریــس، برخــوردار هســتند، گفــت: 
ــی و در  ــرا نعمت ــط زه ــک ۲۰۱۶ توس ــا در المپی م
ــه  ــق ب ــری موف ــاد وزی ــط می ــک ۲۰۲۰ توس المپی
ــده  ــال آین ــدیم و در س ــک ش ــهیمه المپی ــب س کس
نیــز امیدواریــم بتوانیــم ایــن موفقیــت را تکــرار کنیــم.

و  جوانــان  و  ورزش  وزارت  از  کــرد:  تاکیــد  وی   
کمیتــه ملــی المپیــک انتظــار حمایــت مالــی داریــم 
اجــرای  بــرای  را  شــرایط  بتوانیــم  امیدواریــم  و 
فراهــم  تیم ملــی  ســرمربی  مدنظــر  برنامه هــای 
کنیــم. نیازمنــد تخصیــص ۵ میلیــارد تومــان بودجــه 
جــاری  ســال  پایــان  تــا  تیروکمــان  فدراســیون 
هســتیم و در عیــن حــال بــه ۳ میلیــارد تومــان 
ــاه ســال آینــده  ــن م ــان فروردی ــا پای ــار دیگــر ت اعتب
ــکل  ــا مش ــا ب ــه اعزام ه ــم در مقول ــا بتوانی ــتیم ت هس

ــویم. ــه نش مواج

قلعه نویی:

 باید در مراحل حذفی باکیفیت تر باشیم

بازی هــای  در  تیروکمــان  طــای  مــدال  دارنــده 
ــزرگان  ــا مشــورت ب ــن گفــت: ب پاراآســیایی هانگــژو چی
ورزش و بــا نظــر و تصمیــم خانــواده ام کــه در اولویــت قرار 
دارنــد طــی روزهــای آینــده تصمیــم قطعــی خــود را برای 
حضــور در المپیــک و پارالمپیــک اعــام خواهــم کــرد.

 زهــرا نعمتی در حاشــیه مراســم تجلیــل از مــدال آوران 
ــار  ــران اظه ــای آســیایی و پاراآســیایی اســتان ته بازی ه
ــد  کــرد: مســوولین حمایتــی کــه از ورزشــکاران می کنن
ســبب ایجــاد انگیــزه بــرای خــود قهرمانــان می شــود، زیرا 

مســیر ســخت و طاقــت فرســایی را طــی مــی کننــد تــا 
بــه ســکوی قهرمانــی برســند، چنیــن مراســم هایی هــم 
ــزه خــود ورزشــکار می شــود و هــم  ــش انگی ســبب افزای

کســانی کــه دنبــال قهرمانــی هســتند.
المپیــک و   وی دربــاره حضــورش در رقابت هــای 
پارالمپیــک گفــت: تمریناتــم را دنبــال می کنــم امــا هنــوز 
ــداد مهــم  ــن دو روی ــرای حضــور در ای ــی ب ــم نهای تصمی
نگرفتــه ام، در المپیــک متاســفانه فرصــت خیلــی خوبی را 
بــرای کســب ســهمیه از دســت دادم و بــه دلیــل شــرایط 

ــب  ــابقات کس ــتم در مس ــان نتوانس ــیون تیروکم فدراس
ســهمیه شــرکت کنــم. امــا همچنــان تمریناتــم را دنبــال 

ــم بخــورد. ــی رق ــات خوب ــدوارم اتفاق ــم و امی می کن
ــار  ــان، اظه ــره ای تیروکم ــی ک ــاره مرب ــی درب  نعمت
ــان  ــره ای تیروکم ــی ک ــدارم راجــب مرب ــرد: دوســت ن ک
صحبــت کنــم چــون حواشــی زیــادی بــه دنبــال دارد. من 
نتوانســتم بــا مربــی کــره ای کار کنــم و اکنــون تمریناتم را 

ــم. ــری می کن ــی پیگی ــدون مرب ب
ــک  ــود ی ــرار ب ــه ق ــن پرســش ک ــه ای  وی در پاســخ ب
مربــی خارجــی بــرای شــما جــذب شــود، ایــن موضــوع 
بــه کجــا رســید، تصریــح کــرد: بایــد بــا مســوولین کمیته 
ملــی المپیــک ایــن مشــکل را حل کنــم و حتمــا در هفته 
آینــده بــا خســروی وفــا و فرهــادی زاد راجــب این مســاله 
صحبت هایــی خواهــم داشــت امــا هنــوز هیــچ تصمیمــی 
ــای  ــرا چالش ه ــه نشــده اســت، زی ــه گرفت ــن زمین در ای
خیلــی زیــادی در بخــش المپیکی هــای فدراســیون 
تیروکمــان ایجــاد شــد که یــک مقــدار شــرایط کار را برای 
مــن ســخت و ســنگین کــرد. مــن همواره دوســت داشــتم 
بــرای ورزش کشــورم خدمــت کنــم و پرچــم کشــورم را به 
اهتــزاز درآورم. همیشــه و بــا تمــام وجــودم جوانــی خــود 
را بــرای ایــن رشــته گذاشــتم و دوســت داشــتم بیشــتر از 
ایــن فعالیــت کنــم امــا بعضــی وقت هــا آن طــور کــه مــا 

ــم پیــش نمــی رود. می خواهی
بازی هــای  در  تیروکمــان  مــدال طــای  دارنــده   
پاراآســیایی هانگــژو چیــن، خاطرنشــان کرد: متاســفانه در 
زمــان برگــزاری بازی هــای آســیایی لطمــه روحــی شــدید 
ــی  ــا کم ــد ت ــبب ش ــه س ــی ک ــی از دلایل ــوردم و یک خ
فاصلــه بگیــرم بــه خاطــر ایــن مســاله اســت، امــا از ســوی 

دیگــر بــرای مــن باعــث خوشــحالی و دلگرمــی اســت کــه 
مســوولینی همچــون خســروی وفــا، کارگــری و کاظمــی 
ــد. هنــوز هیــچ تصمیــم  پــور همیشــه حامــی مــن بودن
قطعــی بــرای حضــور در ایــن دو رویــداد مهــم نگرفتــه ام 
امــا حمایــت ایــن افــراد بــرای مــن دلگرمــی اســت، البتــه 
ــک و  ــرکت در المپی ــرای ش ــم ب ــواده ام ه ــم خان تصمی
پارالمپیــک اهمیــت زیــادی دارد چــون ســال هاســت کــه 
ــی هــای  ــه همــراه قهرمان ــادی ب اســترس و اضطــراب زی
خــود بــه آن هــا هدیــه کــرده ام، بــه همیــن دلیــل نظــر 
و تصمیــم خانــواده ام بــرای مــن در اولویــت قــرار دارد. بــه 
هــر صــورت بــا مشــورت بــزرگان ورزش تصمیــم خــود را 

نهایــی و اعــام خواهــم کــرد.
 نعمتــی در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه چقــدر  تحــت 
حمایــت کمیتــه ملــی المپیــک و پارالمپیــک هســتید، 
افــزود: کمیتــه ملــی المپیــک و پارالمپیک همیشــه از من 
حمایــت لازم را داشــتند و اگــر حمایــت آن هــا نبود قطعا 
ــای آســیایی و پاراآســیایی اصــا  ــن در بازی ه حضــور م
امکانپذیــر نبــود زیــرا مخالفــت خیلــی زیــادی ازســمت 
فدراســیون تیروکمــان داشــتم و ایــن موضــوع کار مــن را 
خیلــی ســخت تر می کــرد، امــا بــا حمایــت ایــن عزیــزان 
کــه بارهــا اعــام کــردم و اکنــون نیــز می گویــم کــه اگــر 
حمایــت ایــن افــراد نبــود اصــا حضــور مــن در بازی هــای 

آســیایی و پاراآســیایی امکانپذیــر نبود.
 وی در پایــان گفــت: همچنــان تحــت حمایــت کمیتــه 
ــی  ــدوارم ط ــتم و امی ــک هس ــک و پارالمپی ــی المپی مل
روزهــا و هفته هــای آینــده تصمیــم خــود را بــه صــورت 
قطعــی بــرای حضــور در المپیــک و پارالمپیــک بگیــرم.

زهرا نعمتی: 

دوست ندارم در مورد مربی کره ای صحبت کنم

جدول سودوکو
جدول سودوکو یک بازی و سرگرمی جالب و جذاب می باشد جدول سودوکو از یک جدول 81 خانه تشکیل شده است ، هر جدول از 9 سطر و9  ستون تشکیل شده است . همین 
جدول خود نیز به 9 بخش تقسیم شده که هر بخش یک بسته 9 تایی را شامل  میشود. درون این بسته ها را باید با اعداد یک تا 9 پر کنید اما مجاز نمی باشید که در هر سطر یا 

ستون از اعداد تکراری استفاده کنید .

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

9 4  7  5 2 8 6
  1  4 6  5  
 5 7 3 8 2 1 9  
 1  5 6    2
3    9    5
   8  4 9 1 3
7  4  3 8 5 2  
1  2 4 5     
8 6   2  4 3  

لاغری شکم با ھوش مصنوعی
تا عید

ھوش مصنوعی
شرایطت رو تحلیل

میکنھ و سریع ترین
راه نتیجھ گیری تا
عید رو بھت میگھ

باز کردن SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

1 6 7 8  4 9   
9  8 6 5 1 7  3
  4  2 9 1  8
      4 3  
 4   1  5 8  
2  5 4   6 9  
   1 6    9
  6 2  8 3   
8    4    6

Advertisement

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

8 1  4 6  3  5
 9  2 7 1    
  6 8 5 3  7  
6 4 8   7  3 2
 3        
7 5 1  2 8 6   
 7   8 6   3
1 8      6 7
  4 7 9 2 8 5  

Ads by 

Stop seeing this ad Why this ad? 

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

  7 2    9 6
 6  8 3 7 5  2
5  1   6 8   
6  3 5 7  2 8 9
2   6 9  1   
   3   6 4  
3 8    9  5 1
4  5 1   9  8
 9     3   
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خبر

مدیــرکل دامپزشــکی مازنــدران 

ــاه  ــش رف ــتای افزای ــت: در راس گف
کارکنــان بــا مجموعــه آویشــن 
مازنــدران قــرارداد خریــد لبــاس 

ــد ــد ش منعق
بــا اعــلام ایــن خبــر گفــت: مطابق 
ــا اولویــت هــای بخــش اداری اداره  ب
کل دامپزشــکی مازنــدران و افزایــش 
رفــاه کارکنــان ایــن اداره کل در 
ســطح اســتان قــراردادی  جهــت 

خریــد لبــاس آنــان بــه صــورت 
بــزرگ  مجموعــه  بــا  شــرایطی 

ــد. ــد ش ــن منعق آویش
ــن  ــت ای ــا مدیری ــدار ب وی در دی
مجموعــه و بازدیــد از آن گفــت: اداره 
کل دامپزشــکی اســتان مازنــدران بــا 
توجــه نزدیــک شــدن بــه مــاه هــای 
ــن  ــلاش دارد ضم ــال ت ــی س پایان
و  داخلــی  تولیــدات  از  حمایتــی 

صنایــع موجــود در اســتان مازنــدران 
ــای  ــه ه ــراردادی دغدغ ــد ق ــا عق ب

ــد. ــش ده ــان را کاه کارکن
مدیــرکل دامپزشــکی مازنــدران 
از بخــش هــای  بازدیــد  ضمــن 
ــوط  ــه و خط ــن کارخان ــف ای مختل
ــد  ــد تولی ــا رون ــک ب ــد از نزدی تولی
ــت  ــی کیفی ــه بررس ــد و ب ــنا ش آش
ــت. ــدی پرداخ ــای تولی ــاس ه لب

مدیــرکل دامپزشــکی مازنــدران خبــر 
داد:

انعقاد قرارداد با مجموعه 
آویشن در راستای افزایش 
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مدیرکل دامپزشکی مازندران گفت: در راستای افزایش رفاه کارکنان با 
مجموعه آویشن مازندران قرارداد خرید لباس منعقد شد

 به گزارش  نقش قلم،با اعلام این خبر گفت: مطابق با اولویت های بخش 
اداری اداره کل دامپزشکی مازندران و افزایش رفاه کارکنان این اداره کل در 
سطح استان قراردادی  جهت خرید لباس آنان به صورت شرایطی با مجموعه 

بزرگ آویشن منعقد شد.
وی در دیــدار با مدیریت این مجموعــه و بازدید از آن گفت: اداره کل 

دامپزشــکی استان مازندران با توجه نزدیک شدن به ماه های پایانی سال 
تلاش دارد ضمن حمایتی از تولیدات داخلی و صنایع موجود در اســتان 

مازندران با عقد قراردادی دغدغه های کارکنان را کاهش دهد.
مدیرکل دامپزشکی مازندران ضمن بازدید از بخش های مختلف این 
کارخانه و خطوط تولید از نزدیک با روند تولید آشنا شد و به بررسی کیفیت 

لباس های تولیدی پرداخت. 

خبر

مدیرکل دامپزشکی مازندران خبر داد:

انعقاد قرارداد با مجموعه آویشن 
در راستای افزایش رفاه کارکنان

حضــرت زینب)س( بانویــی که نه تنها در زنان، بلکــه در مردان عالم، 
کمتر نظیرش را می توان دید. توانا بانویی که عالی ترین نمونه ای از شهامت 
و دلیــری، دانش و بینش، کفایت و خردمندی، قدرت روحی و تشــخیص 
موقعیــت بوده وهر وظیفه ای از وظایــف گوناگون اجتماعی را که به عهده 

گرفت، به خوبی انجام داد.
در تاریــخ وفات حضرت زینب کبری)س( ســومین فرزند امیرمومنان 
حضرت علی)ع( اختلاف نظر وجود دارد، اما مشهور این است که آن حضرت 

در 15 رجب سال 62 هجری روز یکشنبه وفات کرده است.
باید گفت: براســاس برخی از نوشته ها آن حضرت مریض شد و به طور 
طبیعی وفــات کرد1” و این احتمال طبیعی تر به نظر می رســد چون آن 

حضرت آن همه سختی و مصیبت دید و در سایه آن ها بیمار شد.
براســاس برخی از احتمالات حضرت زینب کبری توســط عوامل یزید 
مسموم شد و به شهادت رسید که این احتمال هم دور نیست چون حضرت 
زینب همه وقایع کربلا را دیده و وجود او یادآور مصائب کربلا و یادآور فجایع 
حکومت یزید است و یزید نمی تواند او را تحمل کند. البته دشمن در انجام 
این کارها سند به دست کســی نمی دهد و در خفا و پنهانی دست به این 

اعمال می زنند2”.
در تاریخ و روز وفات آن حضرت هم اختلاف هست. مشهور این است که 

آن حضرت در 15 رجب سال 62 هجری روز یکشنبه وفات کرده است.
هوش و ذکاوت بی نظیر

صاحب کتاب اســاور من ذهب درباره حافظه و ذکاوت آن بانوی بزرگوار 
چنین می نویســد: در اهمیت هوش و ذکاوت آن بانوی بزرگوار همین بس 
که خطبه طولانی و بلندی را که حضرت صدیقه کبری فاطمه زهرا )س( در 
دفاع از حق امیرالمؤمنین )ع( و غصب فدک در حضور اصحاب پیغمبر اکرم 

)ص( ایراد فرمودند، حضرت زینب)س( روایت فرموده است.
و ابن عباس با آن جلالت قدر و علو مرتبه در حدیث و علم، از آن حضرت 

روایت نمــوده و از آن حضرت به عقیله تعبیر می کنــد. چنانچه ابوالفرج 
اصفهانی در مقاتل می نویســد: ابن عباس خطبه حضرت فاطمه )س( را از 
حضرت زینــب )س( روایت کرده و می گوید: حدثتنی عقیلتنا زینب بنت 
علی علیه السّلام..« دقت کنیم که حضرت زینب علیها السلام با اینکه دختری 
خردسال )یعنی هفت ســاله و یا کمتر( بود، این خطبه عجیب و غرّاء که 
محتوی معارف اسلامی و فسلفه احکام و مطالب زیادی است را با یک مرتبه 

شنیدن حفظ کرده، و خود یکی از راویان این خطبه بلیغه و غراء می باشد.
با حسین بودن شرط ازدواج زینب )س ( با عبدالله

گفته اند: حضرت امیرالمؤمنین )ع( هنگامی که زینب )س( را به پســر 
برادرش عبدالله بن جعفر تزویج کرد، در ضمن عقد، شرط نمود هر گاه زینب 
خواست با برادرش حضرت امام حسین )ع( سفر رود، او را از آن منع نکرده و 
باز ندارد، و چون عبدالله بن جعفر خواست حضرت امام حسین )ع( را از سفر 
عراق باز دارد و حضرت آن را نپذیرفت و عبدالله مایوس و نومید گردید، دو 
فرزندش عون و محمد را فرمان داد که به همراه آن بزرگوار به عراق روند و 

در برابر آن حضرت جهاد و کارزار نمایند.
اسارت افتخار زینب و رمز ماندگاری قیام عاشورا

“پس از حادثه کربلا حضرت زینب )س(، حدود یک ســال و شش ماه 
زندگی کرد. حضرت در کاروان اسیران، همراه دیگر بازماندگان قافله کربلا به 
کوفه و سپس به شام برده شد. اگر چه رهبری بازماندگان بر عهده امام سجاد 

بود، زینب کبری )س( نیز سرپرستی را برعهده داشت.
سخنرانی قهرمانانه زینب )س( در کوفه، موجب دگرگونی افکار عمومی 
شــد. وی در برابر نعره مســتانه عبیدالله بن زیاد، آن گاه که به پیروزیش 
می  نازید و می  گفت: “کار خدا را با خاندانت چگونه دیدی؟!” با شــهامت و 
شجاعت وصف ناپذیری گفت: جز زیبایی چیزی ندیده  ام. شهادت برای آنان 
مقدر شده بود. آنان به سوی قربانگاه خویش رفتند به زودی خداوند آنان و تو 

را می  آورد تا در پیشگاه خویش داوری کند«.
آن گاه که ابن زیاد دســتور قتل امام سجاد را صادر کرد، زینب )س( با 
شــهامت تمام، برادر زاده  اش را در آغوش گرفت و گفت: اگر خواستی او را 
بکشــی مرا هم بکش. به دنبال اعتراض زینب )س(، ابن زیاد از کشتن امام 

پشیمان شد.
کاروان آزادگان به دمشــق رفت. در شــام نیز زینب )س( توانست افکار 
عمومی را دگرگون نماید. جلسه  ای یزید به عنوان پیروزی ترتیب داده بود و 
در حضور بازماندگان واقعه کربلا، سربریده حسین )ع( را در تشت نهاد و با 
چوب د ستی به صورتش می  زد، زینب کبری )س( با سخنرانی خویش غرور 
یزید را در هم کوفت و او را از کرده خویش پشــیمان کرد. ســرانجام یزید 

مجبور شد کاروان را با احترام به مدینه برگرداند.
در مدینه نیز زینب )س(، پیام آور شهیدان، ساکت ننشست. او با فریادش 
مــردم مدینه را بر ضد حکومت یزید شــوراند. حاکم مدینه در پی تبعید 
حضرت زینب )س( برآمد. به نوشته برخی حضرت به شام سفر نمود و در 
همان جا درگذشت. برخی دیگر گفته  اند: حضرت به مصر هجرت نمود و در 

تاریخ پانزدهم رجب سال 62 هجری درگذشت3،4”.

15 رجب؛ وفات حضرت زینب )س( 

مهندس حســینی کارنامی مدیرعامل شــرکت توزیع نیروي برق 
مازندران با اشــاره به فعالیت های این شرکت در راستای کنترل پذیر 
نمودن مشترکین گفت: 5 هزار دستگاه کنتور هوشمند فهام 1 جهت 

تعویض به امورهای توزیع تخصیص داده شد.
رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران 
افزود: به منظور پیشــبرد اهداف تعیین شده از سوی شرکت توانیر در 
راستای هوشمند سازی و کنترل پذیر نمودن مشترکین تعداد 5 هزار 
دســتگاه کنتور از محل خرید منطقه ای و با تأمین lc از سوی شرکت 

توانیر، در اختیار شرکت قرار داده شد. 
مهندس حسینی کارنامی با اشاره به پیگیری های معاونت مشترکین 
و برنامه ریزی ها صورت گرفته صورت گرفته با هدف کنترل پذیر نمودن 
کلیه مشــترکین ادامه داد: در این راستا سه فاز عادی و دیماندی سه 
تعرفه کشــاورزی، صنعتی و ادارات و ســازمان ها و نهاد های عمومی، 
سهمیه امورهای توزیع مشخص و کنتورهای مدنظر در اختیار امور های 

توزیع قرار داده شد.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروي برق مازندران اظهار کرد: در همین 
راستا طی برگزاری جلســات معاونت خدمات مشترکین و فروش این 
شرکت با مدیران امورهای توزیع برق شهرستانها و رؤسای ادارات لوازم 
اندازه گیری و مسئولین لوازم اندازه گیری امورها نسبت به تشریح وظایف 
اقدام و برنامه زمان بندی جهت تعویض این کنتورها در اختیار امور ها 
قرار داده شد و پیش بینی شده است تا مطابق برنامه زمانبندی تا انتهای 

بهمن ماه جاری، اقدامات عملیاتی در این خصوص صورت گیرد

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین پایانی 
بیست وسومین جشنواره ملی صنعت چاپ کشور که در تالار وحدت برگزار 
شــد، گفت: امیدواریم تا دو سال آینده ایران را به مرز صادرات در بخش 
کاغذ برسانیم که به همت اهالی صنعت چاپ امری شدنی است. زمانی که 
برنامه های کاری وزارت فرهنگ را آماده می کردیم بر ملی شدن صنعت 

چاپ در ایران تأکید داشتیم. 
به گزارش نقش قلم، او افزود: در صنعت چاپ با چند مســأله مواجه 
هســتیم؛ بحث اول تأمین کاغذ اســت، زمان آغاز به کار دولت مردمی 
حدود پنج هزار تن کاغذ تحریر در کشور تولید می شد در حالی که چندی 
قبل در مازندران جشن  خودکفایی تولید کتاب های درسی با کاغذ ایرانی 
را برگزار کردیم و امروز در حال رســیدن به مرز تولید 80هزار تن کاغذ 

هستیم. 
مجموعه های دیگری نیز در حوزه تولید کاغذ مشغول به کار هستند. 
آماده حمایت جدی در بخش تولید انبوه دستاوردهای تولید شده در این 
حوزه هستیم و قصد داریم مشکلات مختلف حوزه چاپ را برطرف کنیم. 
نیازمند نوسازی ماشین آلات صنعت چاپ هستیم البته آمادگی لازم برای 

برطرف کردن این مسأله نیز وجود دارد. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی به مشکلات حوزه ارز برای این صنعت 
نیز اشــاره کرد و گفت: آمادگی داریم تا مشکلات حوزه ارز را حل کنیم، 
موضوع مالیات و تأمین اجتماعی مشکلات دیگر این حوزه است که باید 

برای رفع آن تلاش کنیم. 
در دوسال اخیر اتفاق مهمی را در دولت مردمی شاهد بودیم و کارگروه 
ویژه کاغذ با مسئولیت دکتر مخبر تأسیس شد؛ پیش از این توافق کرده ایم 
که حوزه اختیارات این کارگروه به عرصه کاغذ و نشر گسترش پیدا کند که 

می تواند گامی مؤثر در برطرف کردن مشکلات این حوزه باشد.  

مدیرعامل شرکت توزیع نيروي برق مازندران عنوان کرد: 

اختصاص 5 هزار دستگاه کنتور هوشمند فهام یك به 
امورهای برق شهرستان های استان 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بيست وسومين جشنواره ملی صنعت چاپ: 

امیدواریم تا دوسال آینده به صادرکننده کاغذ تبدیل شویم 

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان مازندران 
گفت: با توجه به کاهش دما و بارش برف در ســطح محورهای 
کوهســتانی به کلیــه رانندگانی که قصد تــردد از محورهای 
کوهســتانی را دارند توصیه می شــود ضمن رعایت قوانین و 
مقــرارت ، تجهیزات و امکانات ایمنــی از جمله زنجیر چرخ را 

همراه داشته باشند.
حسن جهانیان گفت: 33 اکیپ راهداری در قالب 250 ماشین 

و 350 راهدار در محورهای مواصلاتی استان مستقر هستند.
وی طول محورهــای برفگیر مازنــدران را 3۷00 کیلومتر 
اعــلام کرد و افزود: در حال حاضر 22 راهدارخانه در محورهای 
مواصلاتی استان تجهیز شده و آماده سرویس دهی به مسافران 

و در راه ماندگان است.
جهانیان خاطر نشــان ساخت: مسافرین و رانندگان محترم 
می توانند جهت کسب آگاهی از آخرین وضعیت راهها، انسدادها 
.141.ir یا محدودیت های احتمالی تردد و  شرایط جوی به سایت

www مراجعه نموده و یا با تلفن گویای 141 تماس بگیرند.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای  اســتان مازندران 
تاکیــد کرد: با توجه به شــرایط جوی موجــود ) بارش برف و 
باران( در جاده های کوهستانی این استان ، توصیه می شود تا 

هموطنان عزیز از سفرهای غیرضروری پرهیز کنند.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان:

تجهیزات و امکانات ایمنی برای تردد در جاده های 
مازندران ضروری است 

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران گفت: 1۷ هزار متر مربع از زمین های 
تصرف شده واقع در حریم و بستر رودخانه نکارود با حکم دستگاه قضا طی پنج ماه 

گذشته بازپس گیری و عرصه های ملی بازگردانده شد.
او افزود: صیانت از حریم و بســتر رودخانه ها یکی از وظایف اصلی شرکت های 
آب منطقه ای اســت که در همین راستا با تشکیل پرونده برای متصرفان نسبت به 

بازپس گیری عرصه های تصرف شده اقدام می شود.
داوودیان گفت: همکاران ما در شهرستان های مختلف از ابتدای امسال تاکنون 
بالغ بر 230 هزار متر مربع از حریم و بستر تصرف شده رودخانه های استان را با حکم 

قضایی آزاد کردند و به عرصه های ملی برگرداندند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران افزود: در این مدت 1۷ هزار متر مربع 
از عرصه های حریم و بســتر رودخانه نکارود در قالب 4 پرونده با پیگیری همکاران 
در مدیریت منابع آب نکا و همراهی دادســتان محترم شهرستان و نیروی انتظامی 
بازپس گیری شد. در یک مورد از این 4 پرونده تعیین تکلیف شده 10 هزار متر مربع 

از تصرف خارج شد و به انفال بازگشت.
داوودیــان گفــت: ماه گذشــته نیز با تــلاش و پیگیری مدیریــت منابع آب 
شهرســتان های نوشهر، چالوس و کلاردشت و واحد حقوقی شرکت آب منطقه ای 
مازندران و همراهی دستگاه قضایی و نیروی انتظامی، حکم صادر شده برای هفت 
پرونده تصرف حریم و بستر رودخانه های غرب استان اجرا شد و 10 هزار و 50 متر 

مربع از زمین های تصرف شده به وضعیت پیش از تصرف برگشت.
او افــزود: یکی از پرونده های مهم در این حوزه نیز مربوط به تصرف زمینی ۷0 
هزار متری در شهرستان محمودآباد بود که با همکاری قضا، همکاران ما در مدیریت 
منابع آب آمل و محمودآباد و نیروی انتظامی، حکم رفع تصرف این زمین ۷0 هزار 
متری واقع در بســتر رودخانه هراز که بیش از ۷ هزار میلیارد ریال ارزش اقتصادی 

آن برآورد می شود اجرا شد.
بنا به آمار های موجود طی 10 ماه ســال جاری بیــش از 230 هزار متر مربع 
از زمین هــای حریم و بســتر رودخانه های مازندران که به تصــرف در آمده بود با 

پیگیری های ادارات منابع آب شهرستان ها و همکاری دستگاه قضا آزادسازی شد.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران خبر داد: 

بازپس گیری 1۷ هزار متر مربع زمین در حریم و بستر نکارود
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